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MBI

“EKSPORTIN DHE DALJEN E MALLRAVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”

Mbéshtetur né ligjin nr. 102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” i
ndryshuar, né vecanti né Titullin VIII, nenet 236 deri 249, t&¢ Kodit, VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit Nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipéris€”, né veganti né Titullin VIIL, nenet 693 deri 718, t& tij, udhézimin nr.12, daté
19.12.2017 “Mbi zbatimin praktik t& procedurave t& regjimit t& eksportit t& mallrave
joshqiptare”, urdhrin nr.3, daté 3.03.2017 “”Pér miratimin e rregullores pé pajisje dhe pérdorim
t€ nénshkrimit elektronik, si dhe akte té tjera té DPD;

Me synim zbatimin korrekt dhe trajtimin uniform té procedurave t& eksportit dhe daljes sé
mallrave né Republikén e Shqipérisé;

Duke pasur parasysh qé& shumé dispozita té reja doganore lidhur me sistemet elektronike nuk jané
ende t& aplikueshme deri né ngritjen dhe implementimin e tyre, sipas pércaktimeve né nenin 286
t¢ Kodit Doganor, dispozita té cilat kérkojné pérshtatjen e sistemeve ekzistuese ose ngritjen e
sisteme t€ reja pér shkémbimin elektronik t& informacionit, dhe

Pér kéto arsye, Ministri i Financave me daté 25 janar 2018, ka miratuar Urdhrin “Pér miratimin e
planit t& punés né lidhje me pérmirésimin dhe zhvillimin e sistemeve informatik doganore, né
zbatim t&€ Kodit Doganor dhe Dispozitave Zbatuese t& tij”;

Né mbéshtetje € pikés 1(b)(i), t& Pjesés VIII/1, t&¢ VKM Nr. 921, daté 29.12.2014, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér personelin e Administratés Doganore”, té ndryshuar miratohet Manuali me
pérmbajtjen si vijon:

' Ky manual udhézues &shts njé dokument i nj& natyre udh&zuese qé u vijen né ndihmé strukturave doganore.
Manuali jep sqarime té dispozitave pérkatése té legjislacionit me qéllim g& ato t& zbatohen n& ményré uniforme nga
autoritetet doganore. Dispozitat ligjore kan& pérparési mbi pérmbajtien e manualit dhe duhet t&¢ konsultohen
gjithmonég.



PERMBAJTJA

PJESA A - BAZA LIGIORE

PJESA B - FORMALITET NE EKSPORT DHE NE DALJE

1. Formalitetet né eksport dhe dalje - nj& pasqyré
2. Numri kryesor i lévizjes (MRN)

3.ECS

4. Rieksporti

5. Njoftimi i rieksportit

6. Procedurat e kontrollit né eksport

PJESA C - DEKLARATA PARA NISJES

1. Deklarata e para nisjes
i. Format e paragitjes
ii. Masat kalimtare t& zbatueshme mé 1 gershor 2017
2. Afatet kohore pér paraqitjen e deklaratés sé para-nisjes (neni 695 DZ))
3. Pérjashtimi nga detyrimi pér 1¢ paraqitur njé deklaraté para-nisjeje (neni 696 DZ)

PJESA D - DEKLARATA PARA —NISJES NE FORMEN E NJE EXS

. Detyrimi pér t¢ dorézuar njé EXS

- Pérjashtimet nga detyrimi pér (¢ paragitur njé deklaraté para-nisjeje né formén e nj¢ EXS

. Vendi né t& cilin duhet t& depozitohet EXS

- Personi pérgjegjés pér depozitimin e EXS (Neni 243 (2) KD)

. Vendosja e EXS nga njé palé tjetér

. Pérmbajtja, saktésia dhe plotésia/kompletimi i dosjes EXS

. Rregullat pér trafikun detar.

. Ndryshime n& EXS

. Kérkesat kur malirat, t&¢ mbuluara nga njé EXS, nuk jané nxjerré nga territori doganor i RSH
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PJESA E - ZYRA DOGANORE E EKSPORTIT DHE ZYRA DOGANORE E DALIJES

1. Zyra doganore e eksportit
2. Formalitetet né zyrén doganore t& eksportit
3. Deklarimi - pranimi - analiza e rrezikut - verifikimi i mundshém
4. Léshimi pér eksport
5. Zyra doganore e daljes
6. Formalitetet n& zyrén doganore t& daljes
1. Paragitja e mallrave
ii. Kriteret pér pércaktimin e zyrés doganore t& daljes .
iii. Kontrollollet n& zyrén doganore t& daljes pér mallra q& kérkojné njé deklaraté doganore
iv. Mbikéqyrja e daljes s¢ mallrave
v. VErtetimi i daljes s& mallrave né procedurén e eksportit



PJESA F - PARAQITJA E NJE DEKLARATE DOGANORE

1. Hyrje

2. Vendi ku mallrat jané paketuar ose ngarkuar pér eksport

3. Eksportuesi

4. Rregullat specifike pér fumizimin me anije

5. Informaciont i daljes né zyrén e eksportit dhe tek autoritetet tatimore
6. Eksportet me hekurudhg

7. Formalitetet ¢ akcizés

8. Pavlefshméria e deklaratés sé& eksportit.

PJESA G - NJOFTIMI PER RI-EKSPORT

1. Detyrimi pér t& dorézuar njé njoftim té rieksportit

2. Personi pérgjegjés pér dorézimin e njoftimit t& rieksportit

3. Kérkesat e t& dhénave

4. Keérkesat kur mallrat, jané t& mbuluara nga njé njoftim rieksporti, nuk merren jashté territorit
doganor t& RSH

PJESA H - INFORMACION ] PERGJITHSHEM NDIHMES LIDHUR ME EKSPORTIN

PJESA T - ANEKSET



SHKURTIME

ATA Dokument 1 lejimit t& perkohshém, 1 l€shuar n&€ pérputhje me me
Konventén ATA ose Konventén e Stambollit

CPD Dokument 1 lejimit € pérkohshém t€ mjeteve € transportit, i [&shuar né
pérputhje me Konventén e Stambollit

EAD Dokumenti shogérues i eksportit’*

ECS Sistemi elektronik i eksportit®

EXS Deklarata Pérmbledhése e Daljes™

MRN Numrt kryesor i [évizjes

Kb Ligpi nr.102/2014 “Kodi Doganor i RSH™, i ndryshuar

DZ VKM nr.651 date 10.11.2017 “Pér dispozitat Zbatuese (& Ligjit
nr. 102/2014 ~Kodi Doganor i RSH”

PPM Plant i Punés 1 ministrit, pérgjegiés pér financat, né lidhje me

permirésimin dhe zhvillimin e sistemeve informatike doganore, n¢ zbatim
t¢ kodit doganor dhe dispozitave zbatuese t& tij

PJESA A
BAZA LIGJORE
- Ligji nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé™. i ndryshuar;

- Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr.651, &shté miratuar me 10.11.2017 “Pér dispozitar
zbatuese t€ Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i RSH™.

PJESA B
FORMALITETET NE EKSPORT DHE DALJE
1. Formalitetet né eksport dhe dalje - njé pasqyré

Mallrat q& dalin jashté territorit doganor té RSH duhet t& mbulohen me deklaraté para-nisjeje.

* *Shénim
Shumé dispozita & Kodit Doganor dhe Dispozitave Zbatuese € tij kérkoiné pérshtatjen e
sistemeve ekzistuese ose ngritjen ¢ sistemeve 1€ reja pér shk&émbimin elektronik t& informacionit.

Pér kéto arsye. Ministri i Financave me 235 janar 2018, ka miratuar Urdhrin “Pér miratimin e
planit t& punés né lidhje me pérmirésimin dhe zhvillimin e sistemeve informatike doganore. né
zbatim t€ Kodit Doganor dhe Dispozitave Zbatuese t€ tij”. Dispozitat q& 1 referohen kétyre
sistemeve, nuk do t& gjejné zbatim pér sa koh@ sistemet nuk jané impiementuar.



Regjimi normal i eksportit zbatohet pér mallrat shqiptare, t& cilat dalin jashté territorit doganor té
RSH (Neni 241 (1) KD).

Formalitetet né lidhje me deklaratén doganore t& eksportit, por jo njé regjim normal eksporti, do
t€ pérdoren pér:

- pérpunimin pasiv (neni 241 (2) (a) dhe (3) KD);

- pérdorimin e vecanté pérfundimtar (end-use) (neni 241 (2) (b) dhe (3) KD);
furnizimet e avion&ve gé i nénshtrohen kushteve sipas nenit 241 (2) (c) t& KD;
furnizimet e anijeve si¢ shpjegohet né Aneksin B t& kétij dokumenti udhézues.

1

Kur mallrat ¢lirohen pér eksport nga njé zyré doganore dhe largohen nga territori doganor i RSH
pérmes njé zyre tjetér doganore kérkohet q& informacioni pérkatés t jeté shkémbyer né ményré
elekironike ndérmjet kétyre zyrave doganore duke pérdorur Sistemin Elektronik t& Eksportit
(ECS).
Rastet ku zbatohen rregulla specifike jané:

- dokumenti i vetém i transportit,

- eksporti dhe transit,

- mallrat e akcizés nén pezullimin e detyrimeve.

Ne rastin kur deklarata doganore merr formén e njé hyrje né t& dhénat e deklaruesit, 1évizjet e
eksportit do t& rregullohen sipas pércaktimeve té neneve 336 (4) dhe (5) dhe 699 t& DZ).

2.Numri kryesor i lévizjes (MRN)

MRN &shté njé numér unik né RSH qé& caktohet né ményré automatike nga zyra doganore qé
merr/validizon dhe pranon njé deklaraté doganore elektronike, njé deklaraté rieksporti,
deklaratén peérmbledhése t& daljes (EXS) ose njé njoftim rieksporti.

3. ECS

Esht¢ e detyrueshme q& autoritetet doganore t& pérdorin fushén e ECS, duke pérfshiré futjen e
nj& Numri kryesor i lévizjes (MRN), kur zyra e eksportit dhe zyra e deklaruar e daljes jané t&
ndryshme.

4. Rieksporti

Rieksporti nuk &shté njé regjim doganor dhe nuk pérmendet né pérkufizimin e nenit 1 (22)
DZ. Rieksportimi (nenet 242, 243 dhe 246 t& KD) mund & b&het pasi mallrat jo-shqiptare kané
qen€ nén magazinimin doganor, pérpunimin aktiv, lejimin e pérkohshém, né njé Zoné t& Liré ose
magazinim t& pérkohshém.
NE rastin e njé rieksporti, malirat mund ¢ largohen nga territori doganor i RSH t& mbuluara nga:
- njé deklaraté rieksporti, me pérjashtim té rasteve t& referuara né nenin 242 (3) e KD,
- nj& EXS si¢ parashikohet né nenin 243 t& KD, ose
- njé€ njoftim rieksporti si¢ parashikohet né nenin 246 t& KD.

5. Njoftimi i rieksportit

Kur &shté hequr doré nga detyrimi pér t& paraqitur nj& deklaraté doganore, njé deklaraté
rieksporti ose njé¢ EXS, mallrat joshqiptare q& largohen nga territori doganor i RSH pas



transbordimit ose rieksportimit t¢ drejtpérdrejté nga njé zoné e liré ose njé magazinim i
pérkohshém do t& mbulohet me njé njoftim t& rieksporti. (shif pjesa G).

Njé njoftim i rieksporti nuk pérmban t& dhénat e sigurisé dhe mbrojtjes, por duhet t& pérmbajé &
dhénat e nevojshme pér mbylljen e regjimit né zonén e liré ose pér t'i dhéné fund magazinimit té
pérkohshém.

Njoftimi i rieksportit nuk i nénshtrohet afateve t& pércaktuara né nenin 695 t& DZ.

6. Procedurat e kontrollit né eksport

Procedurat ¢ kontrollit né cksport, parashikohen né Kodin Doganor (KD) dhe Dispozitat
Zbatuese t€ tij. Pérveg kontrolleve t& rastésishme, ato mbéshteten kryesisht né analizén e riskut,
duke pérdorur teknika elektronike t&¢ pérpunimit t& & dhénave, me qéllim identifikimin e
vlerésimin e riskut dhe zhvillimin e masave kundérvepruese té nevojshme.

‘Autoritetet doganore mund 1¢ kryejné té gjitha kontrollet doganore gé i vierésojné 1é nevojshme.
Kontrollet doganore mund té konsistojné né vecanti né verifikimin e mallrave, marrfen e
mostrave, verifikimin e informacionit té dhéné né njé deklaraié ose njoftim nése éshté i vérteté
dhe i ploté, si dhe ekzistencén e tij, vértetésing, saktésing dhe viefshmériné e dokumenteve,
shgyrtimin e llogarive 1é operatoréve ekonomiké dhe regjistrime 1é tiera, inspektimin e mjeteve 1é
transportit, inspektimin e bagazheve e té mallrave 1¢ tiera gé sjellin ose mbajné personat dhe
kryerjen e hetimeve zyrtare ose veprime ¢ tjera té ngjashme’ (neni 47, pika I, i KD).

Verifikimet/kontrollet doganore kryhen né pérputhje dhe duke respektuar aktet ligjore dhe
nénligjore né fugi, té tilla si:
* Kodin Doganor dhe Dispozitat Zbatuese t& Kodit Doganor;
* Manualin Udhézues nr. 2, t& DPD daté 31.03.2016 "Mbi menaxhimin e riskut dhe t&
drejtén e kontrollit bazuar né analizén e riskut";
* Manualin nr. 8, € DPD daté 08.08.2017 mbi “Procedurat Standarde t& Punés mbi
pérzgjedhjen dhe skanimin e bazuar né risk t& ngarkesave dhe/ose mjeteve t& transportit™,
* Manualin e DPD mbi procedurat standarde t& punés pér kontroll fizik bazuar né risk t&
ngarkesave dhe/ose mjeteve té transportit;
* Udhézimin ¢ DPD “Mbi progedurat e mostrimit, transportimit, ruajtjes sé mostrave dhe
administrimit & rezultateve t& analizave laboratorike™:
= Etj.

Kur nevojitet ushtrimi i kontrolleve mé t& specializuara apo pérdorimi i pajisjeve t& vecanta, té
cilat mund € mos jené né pérdorim nga autoritetet doganore, kontrollet doganore mund té
kryhen (kur éshté e mundur) né bashképunim me struktura t€ tjera.

Ne pérfundim t€ verifikimeve/kontrolleve, doganieri q& ka ushtruar verifikimin/kontrollin
pasqyron né ¢do rast né Aktin e Kontrollit né sistemin AW, rezultatet e verifikimit/kontrollit —
rrjedhojé e kérkesave té profileve t€ riskut apo gjetjeve t& tjera si edhe informacionin mbi
gieyjet-rrjedhojé e shénimeve t& imazhit t& skanimit (nése ka),

Kur kontrolli kryhet pasi ka pérfunduar pérpunimi i deklaratés doganore dhe kur rezultatet e
kontrollit (pérfshiré skanimin), pér arsye teknike (¢ funksionimit t& sistemit Asycuda World nuk
mund & pasqyrohen né Aktin e Kontrollit, ato pasqyrohen né procesverbal, i cili administrohet
nga Dega Doganore pérkatése.

Autoritetet doganore, sipas akteve né fuqi, mund t& shtojné dhe bashkélidhin elektronikisht
dokumente (€ tjera, kur sistemi doganor AW e mundéson njé gié té tille (p.sh. imazhe t&



skanimit), si rrjedhojé e ushtrimit t& verifikimeve/kontrolleve doganore. N& t& tilla raste,
respektohen t€ njéjtat procedura né lidhje me autentifikimin dhe nénshkrimin elektronik, si dhe
pér deklaruesin/eksportuesin.

Verifikimet/kontrollet doganore kryhen né ¢do rast, né né zyrén doganore t& eksportit (pérfshiré
rastin kur zyra doganore ¢ daljes &sht& edhe zyra doganore e eksportit). Megjithaté,
pérjashtimisht, bazuar né& analiza risku apo pérzgjedhje rastésore, apo né zbatim t& akteve ligjore
e nénligjore n€ fuqi, kontrolle t& caktuara mund t& kryhen edhe n& zyrén doganore t& daljes, e
cila &shté zyra doganore kompetente pér vendin nga ku mallrat largohen nga territori doganor i
RSH dhe ku ato dubet t& paragiten (p.sh. kontrolle me mjete jo-ndérhyrése).

Né& zyrén doganore té daljes, verifikimet/kontrollet doganore (pérveg rasteve pérjashtimore &
pérmendura mé sipér), lidhen me:
* pérfundimin e formaliteteve té daljes,
dhe
»  konfirmimin e daljes s& mallrave.

PJESAC

DEKLARATA E PARA-NISJES
FElemente té reja:

* Ndryshimet né fushén e heqjes doré nga detyrimi pér € dorézuar deklaratén e para-
nisjes (shik pikén 3);

= Mundésia pér € paraqitur deklaratén e eksportit pérpara paraqgitjes sé mallrave né dogané (Neni
1561 KD).

Masat kalimtare:

* Pérdorimi i mjeteve t& tjera pérveg atyre elektronike pér paragitjen e deklaratés sé para
nisjes (shih pikén 1);

= Kérkesat e pérkohshme té t& dhénave pér pérdorimin e EXS.

1. Deklarata e paranisjes

Pér mallrat g€ largohen nga territori doganor i RSH, deklaratat e paranisjes duhet & paraqitet né
ményré€ elektronike.

i. Format e paragqitjes
Nga zbatimi i pércaktimeve & nenit 236 (3) i KD mjedh q& deklarata e paranisjes mund té
paraqitet nga dorézimi i t& dhénave & kérkuara né njé nga format e méposhtme:

- Deklarata e eksportit q& depozihet né sistemin elektronik;

- Deklarata e transitit, q& depozitohet né sistemin elektronik;

- Deklarata ¢ rieksportit; ose

- Deklarata pérmbledhése e daljes.

Nj& EXS do t& depozitohet kur nuk &shté paraqitur ose nuk kérkohet njé deklaraté eksporti ose
rieksporti (neni 243 KD).

Deklarata paranisjes duhet t& pérmbajé gjithnjé & dhénat e nevojshine pér analizén e riskut pér
qéllime t€ sigurisé dhe mbrojtjes (neni 236 (4) KD).



il. Masat kalimtare € zbatueshme mé 1 gershor 2017:
Deri né pérmirésimin e Sistemit Elektronik t¢ Exportit (ECS) dhe pérmirésimin ose vendosjen
sistemeve 1é informatizuara, deklarata e paranisjes mund ¢ depozitohet duke pérdorur teknikat
elektronike ekzistuese té pérpunimit 1é té dhénave, Gjaté késaj periudhe éshté i aplikuesheém
grupi i té dhénave 1é Aneksit 5, té Shtojcés C 1é DZ.

2. Afatet kohore pér paraqitjen e deklaratés sé paranisjes (neni 695 DZ)

Si shembull, legjislacioni shqiptar kérkon & kur depozitohet nj& deklaraté paranisjeje né formén
¢ mj& deklarate eksporti (ricksporti/pérpunim pasiv), kjo deklaraté duhet t& paraqitet para nisjes
ose, né rastin e trafikut t€ konteineréve t& detit, para ngarkimit t& konteinerit né bordin e anijes né
zyrén doganore kompetente t&€ eksportit brenda afateve t€ pércaktuara né nenin 695 t& DZ.

3. Pérjashtimi nga detyrimi pér té paraqitur njé deklaraté paranisjes (Neni
696 i DZ)

Pérjashtimet q& nga 1 qershori 2017, jané :
= energjia elektrike;
» mallrat g€ dalin nga tubacioni;
= sendet e korrespondencés;
= mallrat e I&vizura sipas rregullave t& akteve t& Bashkimit Postar Universal;
* pajisjet/sendet shtépiake, si¢ pércaktohen né shkronjén “c”, té nenit 399 t& DZ, me kusht
g€ ato t& mos jené transportuar sipas njé kontrate transporti;
» mallrat q€ gjenden né& bagazhin personal t&€ udhétaréve;
= mallrat e referuara n& pikén 1, t& nenit 310 t¢ DZ, me pérjashtim t& rasteve kur
kryhet né bazé € njé kontrate transporti:
- paleta, pjesé rezervé, pajisje dhe pajisje pér paleta,
- konteineré, pjesé kémbimi, pajisje dhe pajisje pér konteineré,
- mjetet e transportit, pjesét e k&mbimit, aksesorét dhe pajisjet pér mjetet e
transport;
* instrumente muzikore t&€ l&vizshme me pérjashtim, kur zhvendoset me njé kontraté
transporti:
- . paleta, pjes¢ rezervé, pajisje dhe pajisje pér paleta,
- konteinerg, pjesé kémbimi, pajisje dhe pajisje pér konteinerg,
- mjetet e transportit, pjesét ¢ kémbimit, aksesor&t dhe pajisjet pér mijetet e
transportit;
= mallrat e mbuluara nga Carnet ATA dhe CPD;
= mallrat q& 1&vizin t&€ mbuluara me formularit 302 t& parashikuar né Marréveshjen ndérmjet
Paléve € Traktatit t& Atlantikut & Veriut né lidhje me Statusin e Forcave té tyre, nénshkruar
n€ Londér mé& 19 Qershor 1951;
» mallrat e transportuara me anije q& 1évizin ndérmjet porteve t& RSH pa ndonjé ndalesé né
njé port jasht¢ territorit doganor t&¢ RSH;
* mallrat e transportuara me avion g€ lévizin ndérmjet aeroporteve t&¢ RSH pa ndonjé ndajesé
né njé aeroport jashté territorit doganor t&€ RSH;
= armé dhe pajisje ushtarake t& nxjerra jashté territorit doganor t&€ RSH nga
autoritetet pérgjegjése pér mbrojtjen ushtarake t€ RSH, né transportin ushtarak ose
transportin e pérdorur pér pérdorim vetém nga autoritetet ushtarake;
= mallrat e méposhtme q¢ dalin jashté territorit doganor t&¢ RSH, direkt nga instalimet né det
té¢ hapur t€ operuara nga personi i vendosur né territorin doganor té¢ RSH:
- mallrat g€ do té& pérdoren pér ndértimin, riparimin, mirdmbajtjen ose
shkémbimin e instalimeve né det t& hapur;



- mallrat q¢ do té pérdoren pér té pérshtatur ose pajisur instalimet né det té
hapur;

- ushgimet qé& do té pérdoren apo konsumohen né instalimet né det t& hapur;

» mallrat e njé natyre jo tregtare;

= mallrat e nj& natyre tregtare, me kusht g€ ato (& mos kalojng vierén 1000 euro ose 1000

kg né peshé neto;

shembuy:
1. Oré luksozé me peshé 200 gram me njé vieré prej mé shumé se 1000 euro
kérkon njé deklaraté paranisjeje.

2. Njé dérgesé prej mé shumé se 1000 kg patate me njé vieré prej 500 euro
giithshtu kérkon njé deklaraté paranisjeje.

= mjetet e transportit & regjistruara né territorin doganor & RSH me qéllim g& té ri-
importohen dhe pjesé kémbimi, pajisje dhe aksesoré pér kéto mjete transporti;
« mallrat ¢ méposhtme, me pérjashtim t& rasteve kur ato transportohen me kontraté
transporti:

- paleta, pjesé kémbimi, pajisje dhe pajisje pér paleta;

- konteinerét, pjesé kémbimi, pajisje dhe pajisie pér konteineré;

- mijetet e transportit, pjesét e kémbimit, aksesorét dhe pajisjet pér mjetet e

transportit.
~ mallrat pér t& cilat mund té kérkohet pérjashtimi sipas Konventés sé Vjenés dhe
Marrédhéniet Diplomatike, mé 18 prill 1961, Konventa e Vijen&s pér marrédhéniet
konsullore e datés 4 prill 1963, konventa t& tjera konsullore ose Konventa e Nju Jorkut e
16 dhjetor 1969 mbi misionet e vecanta;
= mailrat t& cilat furnizojné anije ose avioné, si dhe makina dhe pajisje t& tjera pér anijet
ose avionét, si dhe artikujt ushgimor dhe sendet e tjera & do t& konsumohen ose shiten né
bord.

PJESA D
DEKLARATA PARANISJES NE FORMEN F NJE EXS

Elemente té reja:

» rregulla t& reja dhe funksionalitete pér eksportet indirekte (shih pikat 3 dhe 4);

« rregulla dhe funksione t& reja pér komunikim ndérmjet zyrés doganore té eksportit
dhe zyrés doganore t& daljes (shih pikén 4).

Masat kalimtare

= sistemet ekzistuese elektronike dhe grupi aktual i & dhénave t¢ EXS mund t€ vazhdojné t€
pérdoren,

» rregulia dhe funksione & reja pér depozitimin ¢ EXS né njé zyré t& ndryshme nga

zyra e daljes.

1. Detyrimi pér té depozituar njé EXS

Legjislacioni i RSH kérkon, si parim i pérgjithshém, & t€ gjitha mallrat t& dalin nga territori
doganor i RSH, pa marré parasysh destinacionin e tyre p&rfundimtar, duhet t& vierésohen dhe t1
nénshtrohet analizés sé riskut t& kontrollit doganor paranisjes ose, né€ rastin e konteineréve detar,
dérgesat para fillimit t& ngarkimit t& anijes. Rrjedhimisht, aty ku deklarata doganore ose



deklarata e rieksportit nuk &shté e detyrueshme , duhet t& paragitet njé deklaraté pérmbledhése e
daljes.

Shembuj 1€ situatave ku do t& kérkohej njé¢ EXS jané:

» mallrat 1évizin nga deti ose ajri midis dy porteve apo aeroporteve brenda territorit t&€ RSH
pas transbordimit né njé vend tjetér pérve¢ nése ekziston njé marréveshje sigurie dhe mbrojtje
me ato vende;

= mallrat jané¢ zhvendosur nga toka midis dy zyrave doganore t&€ RSH népérmjet territorit té
njé vendi tjetér ose disa vendeve 1€ tjera pérveg nése ekziston nj&€ marréveshje sigurie dhe
mbrojtjeje me ato vende;

* mallra gé kané pér géllim té nxirren jashté territorit doganor t€ RSH, t& cilat kané gené né
magazinim t€ pérkohshém pér mé shumé se 14 dité kalendarike;

= mallra gé€ kané pér géllim t& nxirren jashté territorit doganor t& RSH, t€ cilat jané mbajtur
né magazinim t& pérkohshém pér mé pak se 14 dité kalendarike, kur transportuesi &shté n¢ dijeni
se destinacioni dhe/ose marrési ka ndryshuar;

= mallra g€ kané€ pér qéllim t& nxirren jashté territorit doganor t& RSH, i€ cilat kan¢ gené né
nj€ zoné t& lirg;

* konteinerét ¢ zbrazét né pronési té transportuesit q¢ jané duke u transportuar, kundrejt
pagesés, sipas njé kontrate transporti duhet t€ trajtohen né t& nj&tén ményré si mallra t& tjera dhe
duhet t& mbulohen nga njé& EXS. Sidoqofté, kontenierét e zbrazét nuk duhet t& mbulohen nga njé
EXS; por ato duhet t& vazhdojné t& raportohen né dogané né nisje;

* mallrat shqiptare t& ngarkuara si mallra t& transborduara pas transportit né njé anije jo-
shqiptare nga njé port tjetér i RSH:

» mallrat q& do & zhvendosen brenda territorit te RSH népérmjet transbordimit né njé& vend
jasht¢ RSH nuk jané eksporte ose rieksporte prandaj nuk kérkohet deklaraté eksporti ose
rieksporti.

Mallrat shqiptare, t& ngarkuara si mallra t& transborduara né njé anije kryesore t€ transportit qé
vijon transportimin nga njé port tjetér i RSH né njé anije shérbimi t& rregullt t& pa autorizuar,
konsiderohen mallra jo-shqiptare, né magazinim té pérkohshém né portin e transportit t&¢ RSH,
duke pasur parasysh se ato kané 1éné territorin doganor shqiptar. Rrjedhimisht, mallrat e tilla t&
transborduara trajtohen né ményré ¢ nj&jté me mallrat jo-shqiptare né magazinimin &
pérkohshém t& transportuara pér rieksport sic pérshkruhet mé poshté.

Njé& EXS &shté e nevojshme pérveg rasteve kur malirat e transborduara jané ngarkuar né anijen
kryesor né€ dalje, n€ t€ njéjtin vend ku ato jan& sjellé n& ambientet ¢ magazinimit; transbordimi
kryhet brenda 14 ditéve kalendarike nga data kur mallrat jané paragitur pér magazinim té
pérkohshém né portin e transbordimit; dhe destinacioni dhe marrési i mallrave nuk kang
ndryshuar né dijeni & transportuesit. Zyra doganore e daljes ka t& drejté t& kérkojé informacion
shtesé pér t& sqaruar kushtet e pérjashtimit.

Kur malirat e transborduara jang t& pérjashtuara nga kérkesa pér depozitimin e njé EXS, né
dogan€ né portin shqiptar pér transbordim, duhet t& paraqitet njé njoftim pér ricksport para daljes
s€ mallrave t& tilia. (Shih Pjesén E).

2. Pérjashtimet nga detyrimi pér té dorézuar njé deklaraté paranisjeje né formén e njé
EXS

Pérveg heqgjes doré pér t& paraqitur njé deklaraté paranisje (duke pérfshiré EXS) t& referuara né
pikén 3 t& Pjesés C, ekzistojné gjithashtu pérjashtime specifike nga detyrimi pér t& depozituar njé
EXS.



Marréveshjet ndérkombétare specifike nénkuptojné se kéto vende zbatojné rregulla té sigurisé té
cilat jané ekuivalente me ato né fuqi né RSH.

3.Vendi né& t€ cilin duhet té depozitohet EXS

Nése mallrat duhet t8 mbulohen nga nj& EXS, ajo duhet, né t& gjitha rastet, t& depozitohet ose t&
komunikohet n& zyrén doganore té daljes.

Neni 243 (1), nénparagrafi i dyté, i Kodit Doganor, parashikon mundésing qé EXS t& depozitohet
né njé zyré doganore t€ ndryshme nga zyra doganore e daljes, ku zyra doganore né fjalé e lejon
kété funksionalitet. DPD do t& informojé operatorét ekonomiké nése ky funksionalitet &shté i
vlefshém.
DPD dhe zyra doganore e daljes jané pérgjegjése pér analizén e riskut pér q&llime t& sigurisé dhe
mbrojtjes.

4. Personi pérgjegjés pér depozitimin e EXS (Neni 243 (2) i Kodit Doganor)

EXS do t& depozitohet nga transportuesi ose pérfagésuesi i tij. Gjithashtu mund t€ depozitohet
nga ¢do person i cili &sht& né gjendje t& paragesé mallrat ose g€ i ka paraqitur ato para autoritetit
doganor kompetent si¢ &sht¢ mbajtési i autorizimit pér operimin e njé ambienti t& magazinimit t&
pérkohshém ose mbajtési i autorizimi i njé zone t&€ liré, (ose pérfaqésuesi i tyre), kur
transportuesi ka lejuar q& njé person i tillé t€ depozitojé deklaratén.

NE rastin e transportit t&€ kombinuar, ku mjetet ¢ para aktive t& transportit duke léné territorin
doganor t&€ RSH transportojné njé mjet tjetér, t& dyté, i cili pas ardhjes s& mjeteve t& para té
transportit né destinacion, do (& l&vizé veté si mjet transporti aktiv, "trasportues" do t& thoté
personi i cili do t& veprojé né mjetin e dyté t& transportit.

Né€ rastin e trafikut né rrugé detare ose ajrore né bazé & njé marréveshjeje pér ndatjen e
anijes/avionit ose marréveshjeve t& ngjashme, “transportues” nénkupton personin qé ka lidhur
nj& kontraté dhe ka léshuar njé Bill of Lading ose AWB, pér transportin aktual t& mallrave jashté
térritorit doganor shqiptar.

5. Depozitimi i EXS nga njé palé tjetér

Gjaté periudhés kalimtare, alternativa e depozitimit t& EXS nga njé palé tjetér né emér t& ose né
vend t€ transportuesit, mbetet e zbatueshme. Pra, pavarésisht nga detyrimet e transportuesit,
deklarata pérmbledhése e daljes mund & depozitohet né vend t€ tij nga njé prej personave té
méposhiém:

a) eksportuesi ose dérguesi apo njé person tjetér, né emér a pér llogari té té cilit vepron
transportuesi;

b) ¢do person, i cili éshté né gjendje t& paraqesé mallrat né fjalé ose t& béjé q¢ ato t&
paragiten né zyrén doganore té daljes.

Numri EORI(NUIS/NIPT) i transportuesit dhe numri i dokumentit t& transportit (p.sh. AWB, BL,
CMR) duhet t€ pérfshihen gjithmoné né ¢do EXS té palés tjetér, sé€ bashku me t& gjitha elementét
e tjeré t& t& dhénave, t& kérkuara né EXS.

Transportuesi, duhet ti japg t& dhéna t& tilla palés tjetér deklaruese, mund@sisht né njé kohé t&
arsyeshme q& kérkohet pér dorézimin né kohé & késaj deklarate EXS, nga pala tjetér.



Pasi pala tjetér, me marréveshjen e transportuesit, bén depozitimin e EXS, pérmbajtja, saktésia
dhe plotésia ¢ EXS &shté pérgjegjésia e saj. Burimi i kétij detyrimi €shté neni 23 i KD i cili
zbatohet pavarésisht dénimeve apo sanksioneve qé mund t¢ jené t& zbatueshme.

Menjéheré pas regjistrimit t& EXS, autoritetet doganore duhet t& njoftojné palén fjetér pér
MRN. Autoritetet doganore duhet gjithashtu t€ njoftojné transportuesin me kusht gé€ ai t& jeté i
lidhur n& ményré elektronike me autoritetet doganore dhe me kusht g€ ai si¢ kérkohet ka qené i
identifikuar me numrin e tij EORI(INUIS/NIPT), né dosjen EXS, t& palés tjetér.

Né qofté se transportuesi ka réné dakort q& njé palé tjetér t& paraqesé¢ EXS né vend t& tij,
transportuesi nuk duhet t&€ b&jé EXS pér t& njéjtén dérgesé. Né ményré t&€ ngjashme njé palé tjetér
nuk mund & paraqesé EXS pa marréveshje paraprake me transportuesin.

NEé rastet kur béhet njé depozitim i dyfishté pér t& nj&jtén ngarkesé, dmih transportuesi dhe njé
palé tjetér, q¢ t&¢ dy, paragesin njé¢ EXS pér t& nj&tén dérgesé, autoritetet doganore mund &
vendosin té pérdorin analizén e riskut pér siguriné dhe mbrojtjen pér t& dy depozitimet.
Pérndryshe, ata do té& konsiderojné se EXS e paraqitur nga transportuesi &sht€é e
vlefshme. Sidoqoft&, depozitimet ¢ dyfishta nuk ndikojné n& kérkesén ligjore q& nj& EXS t& béhet
brenda afateve ligjore t& pércaktuara.

6. Pérmbajtja, saktésia dhe plotésia e paragitjen EXS

Gjaté periudhés kalimtare elementet e t& dhénave né paraqitjen EXS jané ato 18 pérshkruara né
Aneksin 9 t& Shtojcés A t€ DZ. Transportuesi ose pérfagdsuesi i tij, q& paraget njé deklaraté
pérmbledhése t& daljes me ané t& depozitimit t& manifestit t& ngarkesés sé mjetit lundrues(BL),
myjetit ajror{AWB), mjetit hekurudhor, deklaratés sé transitit, dokumentit t¢ transportit rrugor
{CMR), do t& jeté pérgjegjés sipas dispozitave né fuqi pér:

» sakt&siné e informacionit t&€ dhéné né deklaraté;

» vérteté€sing e dokumenteve t€ bashkangjitura; dhe

* pajtueshmériné me té gjitha detyrimet qé lidhen me daljen e mallrave né fjalé né
regiimin né fjalé q¢€ nga koha kur mallrat ishin né posedim t& transportuesi ose
pérfaqésuesit té tij.

Nése deklaruesi méson mé voné se njé ose mé shumé t€ dhéna té¢ EXS jané deklaruar gabimisht
ose kané ndryshuar, zbatohen dispozitat pér ndryshimet t& KD. Pérveg késaj, deklaruesi duhet t&
informo)é autoritetin doganor, nése ai merr dijeni se nj& person gé kryen dérgesa t& mallrave
jashté RSH, sistematikisht paraget informacione t& pasakta mbi dérgesat.

Sa mé sipér aplikohet, mutatis mutandis, ndaj njé pale tjetér q&, me marréveshjen e
transportuesit, paraget nj&¢ EXS né vend té transportuesit.

7. Rregullat pér trafikun detar

Pér trafikun detar, zyra doganore e daljes né té cilén kérkohet EXS , duhet t& jeté paragitur
giithmoné né t& njéjtén ményré, pra zyrén doganore né portin ku mallrat do t& largohen jashté
territorit doganor t€ RSH:
= Nése mallrat jan¢ ngarkuar direkt mbi anije, gé do t'i ¢ojé né& njé destinacion jashté
territorit doganor t& RSH, atéheré EXS, kur kérkohet, duhet té depozitohet né zyrén
doganore né portin e ngarkesés. Mallrat do t& béhen t& mbetura né board, nése anija do &



kalonte né& porte t& ndryshme t&¢ RSH para se t& nisej né destinacionin ¢ saj té
jashtém. Ngarkesat ¢ tilla nuk do & paragiten né dogané né& portet pasuese dhe pér kétg
arsye nuk &shi¢ e nevojshme g& t€ dorézohet njé¢ EXS pér kété ngarkesé né portet
pasuese;

» Nése mallrat transbordohen né njé port tjetér t&¢ RSH, atéheré EXS, aty ku kérkohet,
duhet t& depozitohet né zyrén doganore né portin e transbordimit.

Asnjé EXS nuk kérkohet té depozitohet né zyrén doganore né portin e paré té ngarkimit
né& RSH. Né portin e transbordimit zbatohen rregullat e ricksportit. Mallrat e transferuara
do t& béhen si t& mbetura né bord, nése anija do t& pérdoret né porte t& RSH, pérpara se t&
shkonte drejt destinacionit t& saj jasht RSH. Ngarkesa e mbetur né bord, nuk do té
paragitet n¢ zyrat doganore t& porteve dhe pér kété arsye nuk kérkohet as EXS né portet
pasuese.

8. Ndryshimi né EXS

Personi i cili ka paragitur EXS, me aplikimin e tij, do t& jet& i autorizuar t& ndryshojé njé ose mé&
shumé dhéna t&¢ EXS pasi ajo éshté depozituar (Neni 244 KD) kur nuk ka kufizime mbi
ndryshimet né njé ose mé shumé & dhéné t&¢ EXS. Megjithaté, t¢ dhénat né lidhje me personin, i
cili paraqet EXS, pérfagésuesi dhe zyra doganore e daljes nuk mund t& ndryshohet pér arsye
teknike. Afati i fundit pér depozitimin e EXS nuk fillon pérséri kur &shté aplikuat pér njé
ndryshim i t€ dhenave t& EXS.

9. Kérkesat kur mallrat, té mbuluara nga njé EXS, nuk kané dalé nga territori doganor i
RSH

Ku pas depozitimit t& nj&¢ EXS, ésht€ vendosur & malirat nuk do t& nxirren jashté territorit
doganor t& RSH, deklaruesi mund t& kérkojé paviefshméring e EXS (Neni 244 (2) (a) KD). Nj&
aplikim i tillé duhet t& pérmbajé MRN e EXS.
Personi i cili largon malirat nga zyra doganore pér t'i kthyer pérséri né territorin e RSH, njofton
zyrén doganore pér:
= numri i referencés unike t& ngarkesés ose numri 1 referencés té dokumentit té transportit,
g€ mbulonte lévizjen e synuar mé paré jashté territorit doganor t&€ RSH;
* numri 1 pakove ose, nése jané kontenieré, numri identifikues 1 pajisjes/mjetit;
dhe
= MRN e EXS nése éshté né dispozicion.
Ky informacion mund té jepet né ¢do formé (Neni 700 1 DZ)

PJESAE
ZYRA DOGANORE E EKSPORTIT DHE ZYRA DOGANORE E DALJES
Rolet dhe pérgjegjésité e zyrave doganore té eksportit dhe daljes nén regjimin e eksportit
(dhe regjimit té€ pérpunimit pasiv dhe ri-eksportit)
1. Zyra doganore e eksportit
Zyra doganore e eksportit éshté pérgjegjése pér mbikéqgyrjen e vendit ku mallrat ishin

ose jané t€ paraqitura ose vihen né dispozicion t& kontrolleve doganore pér kété qéllim dhe ku:
= eksportuesi &shté i vendosur, ose



« mallrat jané paketuar ose ngarkuar pér eksport.

Shembulli paré: Mallrat jané té ngarkuar pér eksport né X dhe dalin nga territori doganor

1 RSH né Y, zyra doganore e eksportit éshté né X. Megjithaté, nése mallrat e shitur pér eksportit
né vende t& ndryshme jané té konsoliduar, t& mbushura ose ripaketuar pér eksport né Y, zyra
doganore e eksportit mund té jeté né Y.

Shembuili i dyté: Kur mallrat nén magazinim doganor ose pérpunim té aktiv duhet té jené ri-
eksportuar, deklarata ri-eksportit duhet t& depozitohet né zyrén doganore si¢ tregohet ng
autorizimi.

Ekzistojné rregullat e veganta t& méposhtme:
= Pér rastet q&€ pérfshiné nén-kontraktimin, deklarata mund t& depozitohet me Zyrén
doganore pérgjegjése pér vendin ku &shté vendosur nén-kontraktori (neni 318 (2) (c),
nénparagrafi treté DZ);
Shembull : Kompania A 1 cili éshté pérgjegjés pér eksport makinerish nga RSH nénkontrakton
prodhimin e saj né kompaniné B. Né kété rast, deklarimi mund depozitohet né zyrén doganore
kompetente, ku &shté vendosur Kompania B.
» ku pér arsye administrative ose organizative njé zyré doganore tjetér &shté caktuar si
kompetente pér operacionin né fjalé (neni 318 (2) (¢) DZ);
Shembull: Kompetenca pér mallra t& caktuara ka qené e centralizuar né njé zyré doganore t&
vecanté, zyra dhe pér rrjedhojé deklarata doganore lidhur me té gjitha eksportet e kétyre
mallrave, duhet t& depozitohet né kété zyré, né vend qé té depozitohet né zyrén doganore ku
kompania paraqget deklaratat e saj t& eksportit pér mallrat e tjera.
= né rrethanat e njé rast individual, deklarata mund té depozitohet né njé zyré tjetér
doganore (neni 318 (2), nénparagrafi i katért, DZ);
= pér rastet ¢ mallrave q& nuk tejkalon 3000 euro né vleré pér dérgesé dhe deklarues, té
cilat nuk jané subjekt i ndalimeve ose kufizimeve, deklarata doganore mund {8
depozitohet né zyrén doganore kompetente pér vendin e daljes sé mallrave nga territori
doganor i RSH (Neni 318 (2), nénparagrafi té dyté i DZ);
» deklarimi pérmes ¢farédo akti tjetér, nga natyra e tyre, mund t& paragitet vetém né zyrén
doganore t& daljes ku ato duhet t& paraqiten para daljes nga territori doganor i RSH, sic e
kérkojné rrethanat e paraqgitjes sé malirave né dogané (Neni 318 (2) DZ);
* pér deklaratat doganore me gojé e cila mund t& béhet vetdém né zyrén doganore
kompetente pér vendin e daljes s& mallrave (neni 318 (3) DZ);
» pér deklaratat doganore t& paragitura né ményré retrospektive, té cilat duhet t& paragiten
né zyrén doganore kompetente pér vendin ku &shté vendosur eksportuesi (neni 710 (1)
DZ);
dhe
* pér rastet e rieksportimit t& mallrave joshqiptare sipas regjimit té lejimit t& pérkohshém,
kur pérdoret njé Carnet ATA ose CPD (neni 712 DZ), zyra doganore kompetente pér
rieksportimin e mallrave éshté zyra doganore e daljes.

2. Formalitetet né zyrén doganore té eksportit

Pér mallrat t& cilat kérkojné njé deklaraté doganore, formalitete € caktuara do t& pérfundojné né
zyrén doganore e eksportit, té tilla st:
* depozitimi dhe pranimi i njé deklarate doganore;
* dh&nia e MRN deklaruesit, kur &shté e aplikueshme;
» verifikimm e deklaratés, dhe nése &shté ¢ nevojshme, shqyrtimi i dokumenteve
mbéshtetése dhe / ose mallrave;



= kontrolli nése malirat jané subjekt 1 ndalimeve ose kufizimeve;

* ¢lirimin e mallrave pér t€ 1évizur né zyrén doganore té daljes;

= pércjelljen e mesazhit " ¢lirim 1 mallrave pér eksport” né zyrén doganore t& daljes, kur
&shté e aplikueshme;

= stigurimi 1 certifikimit € daljes eksportuesit / deklaruesit.

3. Deklarata - pranimi - analiza e riskut - verifikimi i mundshém

Personi qé& depoziton deklaratén merr nga autoriteti doganor kompetent njé MRN. N& bazé t& t&
dhénave né deklaraté zyra doganore e eksportit dhe DPD do t& kryejné analizén e riskut. Kur
éshié e pérshtatshme, zyra doganore e eksportit do t& verifikojé deklaratén dhe dokumentet
shogéruese dhe do & kontrollojé mallrat. Pér mé shumé detaje né lidhje me deklaratat doganore
shih Pjesén F, : -

4. Clirimi pér eksport

Zyra doganore e eksportit do &€ ¢lirojé mallrat pér eksport. Pér ¢lirimin e mallrave, zyra
doganore e eksportit do t& transmetojé t& dhénat e nevojshme t& l&vizjes sé eksportit né zyrén
doganore té daljes t€ deklaruar, kur ajo &shté e ndryshme nga zyra doganore e eksportit, duke
pérfshiré edhe rezultatet ¢ ekzaminimit, kur &shté e nevojshme/pershtatshme.

Gjaté periudhés kalimtare para pérmirésimit dhe vendosjen € sistemeve informatike gé do té
lejojné autoritetet doganore pér t& kérkuar njé prezantim elektronik dhe kur zyra doganore e
eksportit dhe zyra doganore e daljes jané t& ndryshme zyra e eksportit autorizon ¢lirimin e
matlrave. Ajo do t& léshojé pér deklaruesit njé dokumenti shogérues eksporti (EAD) sig
parashikohet né Aneksin 5, Shtojca C 18 DZ.

EAD paraqgitet mé pas né zyrén doganore té daljes.

EAD mund € pérdoret gjithashtu né rastet e fall-back né pérputhje me Nenin 17 (3) KD. N&
rastet kur zyra doganore e daljes shénon dokumentin pér t& vértetuar se mallrat jané larguar nga
territori doganor i RSH, EAD mund té shérbejé si njé prové alternative e daljes né pérputhje me
nenin 707 (4) (d) DZ dhe regjimi 1 eksportit mund t& mbyllet.

5. Zyra doganore ¢ daljes

Zyra doganore e daljes &shté zyra doganore kompetente pér vendin nga ku mallrat largohen nga
territori doganor i RSH dhe ku ato duhet t& paraqgiten. Né kété zyré, ato jané objekt kontrollesh
doganore q€ lidhen me:

» pérfundimin e formaliteteve t& daljes, dhe

* konfirmimin e daljes s& mallrave.

Kur zyra doganore e daljes éshté edhe zyra doganore e eksportit, ajo kryen funksionet e
pérshkruara pér t&€ dy zyrat doganore. Nése mallrat mbulohen nga njé deklaraté eksporti ose
rieksporti dhe kur malirat largohen nga deti apo nga ajri, zyra doganore e¢ daljes &shté zyra
doganore kompetente pér portin ose acroportin nga ku mallrat jané ngarkuar mbi anije ose avion,
né t& cilén ato do t& 1éné territorin doganor & RSH, & do t€ dérgojé mallrat né njé destinacion
jashté territorin doganor t& RSH.

Kur mallrat mbulohen nga njé deklaraté pérmbledhése daljeje dhe duhet té largohen nga deti apo
ajri, zyra doganore ¢ daljes &shté zyra doganore kompetente pér portin ose aeroportin ku mallrat
jané ngarkuar mbi anije ose avion, né té cilén ato do t& dalin né nj& destinacion jashté territorit
doganor t&¢ RSH.



Dispozita t& vecanta jané t€ pércaktuara pér:
= mallrat e ngarkuar mbi njé anije q& nuk &shté caktuar pér njé shérbim t& rregullt té&
anijeve (neni 698 (4) DZ);
= malirat € jané ¢liruar pér eksport dhe vendosur mé pas né njé regjim transiti t€ jashtém
(Neni 698 (5) DZ);
« mallrat q& jané cliruar pér eksport dhe vendosur mé pas nén njé regjim transiti, t&
ndryshme nga regjimit i transitit t& jashtém (Nenm 698 (6) DZ);
» mallrat g€ 1€vizin me njé€ dokument t& vetém transporti (neni 698 (7} DZ);
= mallrat e akcizés q€ i nénshtrohen pezullimit t& detyrimeve t& akcizés dhe produkteve
bujgésore g€ pérfitojné nga nié rimbursim né bazé t&€ politikés bujgésore (neni 698 (8)
DZ);
» Mallrat e referuara né pikat (b) dhe (c), t& pikés 3, t& nenit 242 t& KD, ku njé njoftim
rieksporti duhet t€ depozitohet (Neni 698 (9) DZ.

6. Formalitetet né zyrén doganore té daljes

i. Paraqitja e mallrave

Gjaté periudhés kalimtare, mallrat dhe MRN ose dokumentet shogérues t& eksportit (EAD) duhet
t€ paraqiten né zyrén doganore t¢ daljes.

Zyra doganore e daljes duhet t& bindet q& mallrat e paragqitura pérputhen me ato t& deklaruara dhe
do t& mbikéqyré daljen fizike t&¢ mallrave nga territori doganor i RSH. Me géllim qé t& lejojé
mbikéqyrjen doganore, kur mallrat jané shkarkuar nga njé mjet transporti dhe i jané dorézuar njé
personi tjetér 1 cili do t€ mbajé mallrat, dhe do t'i ngarkoj€ njé njé mjet tjetér transporti g€ do &
mbarté mallrat jashté territorit doganor t&¢ RSH, pas paragitjes né zyrén doganore té daljes,
zbatohen dispozitat e méposhtme, né pérputhje me nenin 703 t&€ DZ:

= S& paku né kohén e dorézimit t& mallit, mbajtési i mallrave duhet t& njoftojé mbartésin
fetér t& malirave pér numrin unik t& referencés sé& dérgesés ose numrin e referencds sé
dokumentit t&€ transportit, numrin e paketave ose, nése &shté kontemer, numrin e
identifikimit t& tij dhe MRN e deklaratés eksportit ose t& rieksportit, nése &shté léshuar
njé e tillé. Ky njoftim, mund t& b&het né ményré elektronike dhe / ose duke pérdorur
sisteme dhe procese informacioni tregtar, portesh ose transporti dhe né ¢do formé
tjetér. Sé paku pas dorézimit t& mallit, personi t& cilit i jané dorézuar, do & regjistrojé
njoftimin e dhéné nga mbajtési i méparshém 1 mallrave;

* Transportuesi do t& njoftojé daljen e mallrave né zyrén doganore té daljes, duke
siguruar informacionin e pérmendur mé sipér, pérve¢ nése ky informacion éshté né
dispozicion t& autoriteteve doganore pérmes sistemeve apo proceseve ekzistuese tregtare,
portit apo transportit.

* Kurdo & t& jet¢ e mundur, ky njoftim duhet t& jet€ pjesé ¢ manifestit ekzistues ose
kérkesat e tjera t& raportimit té transportit.

= Njé& transportues nuk mund t& ngarkoj& mallrat pér transport jashté territorit doganor té
RSH pérveg rasteve kur informacioni &shté dhéng& nga ai; né kété rast "transportues"
nénkupton personin gé sjell mallrat, ose q& merr pérgjegjésing pér transportin e mallrave,
jashté territorit doganor t& RSH. Megjithaté,

» N& rastin e transportit t&€ kombinuar, n& t& cilin mjeti aktiv 1 transportit i cili largohet
nga territori doganor i RSH duke transportuar njé mjet tjetér transporti i cili, pas
mbérritjes s¢ mjetit aktiv 1€ transportit né destinacionin e tij, do t& l18vizé veté si njé mjet
aktiv transporti, transportuesi do té thoté personi i cili do té do t& operojé mijetet e



transportit q& 1&vizin veté kur mjetet ¢ transportit 1&ng territorin doganor t&¢ RSH dhe kan#
arritur né destinacion,

= Né rastin e trafikut detar ose ajror sipas njé kontraktimi apo njé marréveshje q& ndan njé
anije / avion, transportues do té& thoté personi i cili ka lidhur njé kontraté ose léshon njé
BL ose AWB, pér transportin aktual t& mallrave jashté territorit doganor t& RSH.

il, Kriteret pér pércaktimin e zyrés doganore té daljes

Rregulli i pérgjithshém &shté qé zyra doganore e daljes éshté zyra doganore kompetente pér
vendin nga ku mallrat largohen nga territori doganor i RSH . (Neni 698 (1) DZ)

Pér trafikun detar dhe ajror &shté zyra kompetente pér portin ose aeroportin ku mallrat jang
ngarkuar mbi anije ose avion, nga ku ata do té largohen nga territori doganor 1 RSH.

Megjithaté, né rrethanat e méposhtme, ka disa rregulla t€ veganta, veganérisht:

= anije (t€ ndryshme nga ajo e caktuar pér shérbimin e rregullt té transportit detar)
ose avionét q€ nisen pér né njé port tjetér ose njé aeroport né RSH.

Zyra doganore e daljes éshté zyra doganore kompetente pér vendin ku mallrat jané ngarkuar né
anije q& nuk &éshté caktuar pér nj& shérbim t& rregullt t& anijeve t& autorizuara né pérputhje me
Nenet 295 (1) dhe 698 (3) t& DZ ose avion pér njé destinacion jashté territorit doganor t& RSH
(neni 698 (4) DZ).

Shembull: malirat jan& ngarkuar né njé avion né X me destinacion pérfundimtar né Z; ajo ndalon
rragés né Y, ku mallrat mbeten né bord, para nisjes pér né Z.

X do konsiderohet zyra doganore e daljes dhe dalja e mallrave mund t& konfirmohet kur avioni
ka léné X.

X mbetet zyra doganore e daljes, ku mallrat jané pér arsye operacionale, shkarkohen dhe
ringarkohen né€ t€ nj&jtin avion né Y. Nése malirat mbeten né magazinim té pérkohshém né Y
pér mé shumé se katérmbédhjeté dité, transportuesi gé mbart mallrat pér né Z, duhet t& plotésojé
deklaratén pérmbledhése t& daljes.

« Konrata/Dokumenti i vetém i transportit
Formalitetet e daljes kryhen nga zyra kompetente pér vendin ku mallrat jané marré pérsipér né
bazé t€ nj€ kontrate t& vetém &€ transportit né pérputhje me pércaktimet e nenit 698 (7) t&
DZ. Operatori ekonomik mund 1& kérkojé zbatimin e késaj dispozite pér shembull duke paragitur
mallrat né zyrén doganore pérgjegjése ku mallrat jané marré pérsipér né bazé t& njé kontrate té
vetme transporti. Kjo zyré &shté e ndryshme nga zyra ku mallrat fizikisht dalin nga territori
doganor i RSH.
Kur kéto mallra dalin nga territort doganor 1 RSH, transportuesi, sipas kérkesés nga autoritetet
kompetente doganore né& pikén aktuale t& daljes japin informacion mbi ato mallra. Ky
informacion do t& konsistojné né njé nga t& méposhtmet:

* MRN e deklaratés sé eksportit;

= njé kopje e kontratés sé vetme té transportit pér mallrat né fjalé;

* numri unik 1 referencés ngarkesa apo numrin e references s¢ dokumentit té transportit

dhe kur mallrat jané paraqitur n&€ paketa ose kontenierg, numri e paketave dhe, nése jané

kontenieré, numri identifikues té konteinerit.
Kjo proceduré zbatohet vetém kur mallrat largohen nga territori doganor né rrugé hekurudhore,
postare, ajrore apo detare. Dérgesat Express si¢ éshté pércaktuar né Titullin I, shénimi 10,
Aneksi B t& Shtojcés A t€ DZ, kané dalg gjithashtu jashté territorit doganor t& RSH sipas njé
kontrate t& vetme transporti.



Njé kontraté e vetme transporti mund t€ marré formén ¢ njé AWB(ajrore), BL{detare),
CIM/SMGS(hekurudhore) g& mbulon transportin ¢ mallrave né njé destinacion jashté territorit
doganor t& RSH.

Rregullat mbi kontratén e vetme t€ transportit, gjithashtu zbatohen edhe kur kompama e
transportit kombinon mjete & ndryshme € transportit (né vijim t& referuara si "transporti
multimodal’). Njé shembull i transportit multimodal &shté pérdorimi i kamionéve 1€ operuar nga
njé linjé ajrore, pér (& mbuluar pjesé té rrugés pér mallrat e transportuara nén njé kontrate me njé
kompani ajrore. Transporti me rrugé nga kéta operatoré éshté e lejuar, pér sa kohé gé mallrat nuk
largohen nga territori doganor i RSH me rrugg, dmth ato dalin jasht® territorit né rrugé
hekurudhore, postare, ajrore apo detare.

Né rast t& njé ndryshim né nenin 698 t& DZ, udhézimi do t& pérditésohet né lidhje me mallrat e
akcizés.

» Njé instalim fiks transporti dhe energjia clektrike

Né rastin e largimit t¢ mallrave nga territori doganor i Republikés s& Shqipérisé pérmes njé
instalimi fiks transporti, zyra doganore e daljes éshté zyra doganore e eksportit. (Nem 698 (2)
DZ).

iii. Verifikimet né zyrén doganore té daljes pér mallrat g€ kérkojné njé deklaraté doganore
Kur mallrat g& do dalin jashté territorit doganor t& RSH jané t¢ mbuluara nga njé deklaraté
doganore e cila éshté depozituar né njé zyré tjetér doganore (e cila ka kryer tashmé analizén e
riskut né pérputhje me nenin 237 t& KD), zyra doganore e kontrollit né dalje , né bazé t& njé
analize risku, verifikion nése mallrat e paraqitura pérputhen me ato té deklaruara {(neni

703 DZ).

Kur nuk identifikohen mospérputhje, zyra doganore ¢ daljes cliron mallrat pér dalje. Kur
identifikohen mospérputhje (Neni 703 (2), (3) dhe (4) DZ):

» N& rastet kur mallrat mungojné apo nuk korrespondojné me ato t& deklaruara Zyra
-doganore e daljes kérkon rishikimin e deklaratés dhe informon zyrén doganore &
eksportit, me Kodin e duhur, népérmjet njé mesazhi "rezultatet daljes”.

« Kur mallrat jané mé tepér, zyra doganore e daljes kérkon njé deklaraté doganore pér ato
mallra dhe vepron si zyré doganore e eksportit dhe daljeje.

» Pér mallrat e deklaruara, por gé nuk jané paragitur, zyra doganore e daljes refuzon
clirimin pér dalje.

» Kur mallrat e paragitura né zyrén doganore t& daljes jan¢ refuzuar pér dalje, zyra
doganore ¢ eksportit anullon deklaratén doganore né fjalé (neni 709 (1) DZ). N rastin e
malirave t& akcizés ajo duhet t& informojé autoritetet pérgjegjese pér akcizén.

» Kur zbatohet njé hegje doré nga detyrimi pér & paraqitur njé deklaraté paranisjeje,
analiza e riskut do t& b&het me paraqitien e mallrave né bazé t€ deklaratés doganore ose
deklaratén e rieksportit né lidhje me kéto mallra ose, nése nuk &shté né dispozicion, né
bazé t& ¢do informacioni tjetér né dispozicion pér mallrat.

iv. Mbikéqgyrja e daljes sé mallrave
Kur mallrat jang cliruar pér dalje, zyra doganore e daljes do & mbikéqyré daljen fizike t€
mallrave.

v. Vértetimi i daljes sé mallrave nén regjimin e eksportit
Kur zyra doganore ¢ daljes, né bazé t& informacioneve né dispozicion (duke pérfshiré sistemet
aeroportuale dhe portuale), &shté e bindur se mallrat jané larguar nga territori doganor i RSH, gjo



pércjell njé mesazh pérmes shénimit né deklaraté "rezultatet e daljes" né zyrén doganore té
eksportit, jo mé voné se né ditén vijuese t& punés, pas daljes sé mallrave. Né rast t& rrethanave té
paparashikuara, mesazhi "rezultatet e daljes" mund t€ dérgohet mé voné (p.sh. né rastin e
mungesés té sistemit).

Kur zyra doganore e daljes merr njé& kérkesé pér hetim nga zyra doganore e eksportit lidhur me
daljen e mallrave pér té cilat zyra doganore e eksportit nuk ka marré mesazh “rezultatet e daljes”,
ajo 1 pérgyigjet njé kérkese t& tillé pér informacion (neni 707 t&€ DZ).

Kur mesazhi “rezultatet e daljes” nuk éshté marré dhe né ményré gé té vértetohet se mallrat jané
larguar nga territori doganor i RSH, dubet té sigurohen prova pér t& provuar se mallrat kané 1&né
territorin doganor t&¢ RSH. Nj& listé e provave qé mund t& jené t& pérshtatshme &shté parashikuar
né Nenmn 707 (4) DZ. Kjo listé nuk &shté shteruese dhe do t€ jeté ¢ pranueshme edhe mjete t&
tjera té pérshtatshme dhe prova/déshmi, p.sh. sistemet e gjurmimit t& dérgesés. Rekomandohet gé
autoritetet doganore t& kérkojné vetém prova/déshmi té mjaftueshme pér té vendosur nése
mallrat jané larguar nga territori doganor i RSH. Né& vecanti, duhet t& merren parasysh rrethanat
e eksportit dhe t&€ provave té cilat praktikisht mund t& vihen né dispozicion.

Shembuyj t€ rrethanave té tilla pérfshijné:

» né rastin e mallrave t& mbartura né bordin e anijeve, si furnizim i anijeve, prova sic
pérmendet né nenin707 (4) (dh) t&¢ DZ nuk mundet té jepet;

* pér dhurata apo transaksione pa vler€ tregtare, nuk mund t& jepet njé prové e pagesés
dhe / ose faturé (Neni 707 (4) (c) dhe (b) t& DZ);

» kur mallrat jan& shoqé&ruar vetém nga njé faturé proforme, por jo faturé tregtare, provat
(Nent 707 (4) (c ) DZ) nuk mund t& jepen, p.sh. dérgesat pér ndértimin ¢ objekteve
industriale jang t¢ shoqéruara me fatura proforme dhe fatura tregtarc léshohet mé vong
pér géllime tatimore.

PJESAF
PARAQITJA E DEKLARATES DOGANORE
Elemente té reja;
» mundési pér t&€ paragitur deklaratén e eksportit dhe pérpunimi i t& dhénave, pérpara
paraqitjes s&€ mallrave né dogang;
* pérkufizimi i ri i eksportuesit.
Masat kalimtare:

= pérdorimi 1 mjeteve t€ tjera nga ato elektronike gjaté periudhés kalimtare;
= pérdorimi i deklaratés doganore si njé njoftim paraqitje gjaté periudhés kalimtare.

1. Hyrje

Deklarata e eksportit (pérfshiré deklaratat e thjeshtuara, deklaratat pér pérpunimin pasiv
dhe deklaratat pér rieksport) do t¢ pérmbajé t¢ dhénat e pércaktuara né Aneksin 5 t& Shtojcés
C, pjesé peérbérése e DZ (qé nga data e pérmirésimit t&¢ ECS, t€ dhénat e pércaktuara Aneksi B té
shtojcés A 1€ DZ) dhe do té plotésohet né pérputhje me shénimet shpjeguese né kéto anekse.



Pérjashtime nga detyrimi pér t& pérdorur teknikén e pérpunimit té t& dhénave:
* Rastet kur &shté e lejuar dhe pérdoret njé deklaraté doganore me gojé ose me letér ose
nj€ deklaraté e béré nga ¢do akt tjetér (neni 117, neni 306, nenet 309 deri né 311 dhe neni
315 & DZ).
* Deri né datat e vendosjes s& ECS referuar PPM, autoritetet doganore mund t& lejojné té
pérdoren mjete t& tjera pérveg teknikave elektronike t& pérpunimit té t€ dhénave.

Gjithgka gé éshté e mundur duhet béré pér t& shmangur gabimet né deklaratén e eksportit. Kjo
kérkon staf t€ kualifikuar t& agjencive apo deklaruesve né pérgjithési. N& lidhje me kété, duhet té
sigurohet, n& vecanti, gé ¢do deklaraté e depozituar t& marré né konsideraté ¢do proceduré
doganore (p.sh. magazinimi i pérkohshém, magazinimi doganor, pérpunimi aktiv, pérpunimi
pasiv) dhe se eksportuesi i deklaruar éshté 1 njéjté me mbajtésin e licencés, lejes apo autorizimit
t& eksportit t& mallrave, kur kérkohet.

Nése depozitimi i deklaratés béhet nga transportuesi i mallrave, ai duhet t& marré né konsideraté
dhe {& sigurojé té gjitha informacionet e nevojshme.

Nése kérkohet njé licencg, leje ose autorizim pér eksport, deklaruesi duhet t& saktésojé mbajtésin
¢ licencés/autorizimit si eksportues.

Nése, pavarsisht nga t& gjitha masat paraprake, &shté béré njé gabim, njé ményré pér té
korrigjuar kété gabim &shté:

a. Eksportuesi ose deklaruesi q& pérfagéson até duhet t& aplikojé pér té rishikuar
deklaratén doganore dhe & sigurojé prova/déshmi se njé pjesé e vecanté e informacionit
né deklaratén doganore (p.sh. numri i artikullit, kodi i procedurave t&¢ konsumatoréve.
eksportuesi, vendi i destinacionit) ishte i pasakté dhe se informacioni i ofruar tani &shté i
sakt€¢ (p.sh. duke dorézuar kontrata, dokumente doganore, specifikime teknike,
informacione t€ detyrueshme mbi tarifat doganore, vendime Gjykate pér klasifikimin
tarifor t& mallrave).
b. Zyra doganore e eksportit duhet t& vendosé pér kété aplikim duke pérdorur arsyetimin
¢ duhur ligjor né vendimarrje dhe nuk mund ta refuzojé aplikimin vetém né bazé t&
argumentit se mallrat tashmé jan& eksportuar dhe prandaj nuk mund t& kontrollohen mé.
c. Duhet t€ jepen arsyet pér refuzimin e aplikimit, t€ cilat mundet t& ankimohen né
gjykaté.
¢. Nése zyra doganore e eksportit pranon njé rishikim, ajo duhet té kontrollojé, né bazé té
provave/déshmive t& paragitura, nése déshiron t& korrigjojé informacionin e gabuar né
deklaratén doganore. Kjo do ta b&é kété vetdm nése &shté e bindur, né bazé &
dokumenteve t& parashikuara. se informacioni (i ri) éshté i sakté dhe se njé inspektim
fizik 1 mallrave (1€ cilat tashmé& jané larguar nga BE) &shté i panevojshém né bazé 1é
kétyre dokumenteve.
d. Duhet 1€ jepen arsyet pér refuzimin e kérkesés, té cilat mundet t& ankimohen né
givkatg,
Ndryshimi i deklaratés doganore mund t& ¢ojé né ripagimin ose faljen e detyrimeve doganore.
NE kéto raste, kushtet e aplikueshme pér shlyerjen e detyrimeve doganore duhet t& shgyrtohen né
bazé t& deklaratés doganore t&€ ndryshuar. Autoritetet doganore duhet t& lejojngé ndryshime t& tilla
kur njé ndryshim né situatén ligjore krijon t& drejta ligjore.
Deklaruesi mund t& kérkojé nj& ndryshim brenda tre vietéve pas ¢lirimit t& mallrave né ményré
qé€ (&€ permbushé detyrimet g€ lidhen me vendosjen e mallrave nén regjimin e eksportit. Si parim
i pérgjithshém, gjaté kétyre tre viteve, deklaruesi mund t& kérkojé njé ndryshim sa heré q& nuk
kérkohet anulimi/pavlefshméria e deklaratés doganore.

Shembuj:



- Informacioni i detyrueshém tarifor (IDT) éshté i pavlefshém ose i ndryshuar dhe mallrat duhet
t& klasifikohen si rezultat nén njé nénkre tarifor me nivel tarifor t& ndryshém.

- Njé certifikaté origjine &shté anuluar dhe mallrat e deklaruara fillimisht duhet t& riklasifikohen
dhe detyrimet doganore t& rregullohen.

2. Vendi ku mallrat jané paketuar ose ngarkuar pér eksport

Sipas nenit 318 DZ, deklarata e eksportit duhet t& depozitohet ose né zyrén doganore pérgjegjése
pér mbikéqyrjen e vendit ku &shté vendosur eksportuesi ose ku mallrat jané paketuar ose
ngarkuar pér eksport. Zyra doganore pérgjegjése pér vendin ku mallrat jané paketuar ose
ngarkuar né pérgjithési éshté zyra doganore né vendin nga ku mallrat eksportohen me njé
destinacion jashté territorit doganor t&¢ RSH.

"Paketimi 1 mallrave pér eksport”, &shté i bazuar né momentin né té cilén ishte marré vendimi pér
t€ eksportuar mallrat, n€ ményré g€ t&€ paktén sasia, lloji 1 mallit dhe vendi i destinacionit té&
mallit jané& t&€ njohura dhe jang& ndérmarré hapa konkrete pér t& filluar transaksionin e eksportit.
Né kéte piké fillestare, autoritetet doganore jang né gjendje (& kryejé kontrolle, né ményrén mé
efikase t& mundur - edhe né lidhje me siguringé dhe mbrojtjen - pa ndonjé pérpjekje t& madhe, pér
sa kohé g€ nuk ka probleme me paketimin, vonesa né transportin € métejshém dhe kostot. Kjo
&shté né inferes t€ & gjitha paléve t& pérfshira pér t& mundésuar autoritetet doganore t& kryejné
kontrollet mé shpejt t& jet€ e mundur pér t&€ mbajtur shpenzimet e paléve sa mé& ulét t& jeté ¢
mundur dhe pér té kufizuar kontrollet ¢ mundshme né kufijté e jashtém t& RSH né nj& minimum
absolut.
Mallrat jané paketuar pér eksport kur, pér shembull:

* ato jan& t€ pérgatitur pér dérgesé (p.sh. t&€ paketuara né kuti kartoni), veganérisht né

meényré & till€ g€ t€ shmangg démtimet gjaté transportimit;

= ato jané ripaketuar plotésisht nga njé¢ kompani profesionale paketimi i nénshtrohen

paketimit pérfundimtar né kutité e béra posagérisht pér dérgesén;

» mallrat e paketuara né kartona vendosen né paleta ose futen né€ konteineré.
Komentet e mésipérme né lidhje me "paketimin" gjithashtu aplikohen pér "ngarkimin™:
pérkufizimi pér "Paketimin" &sht& mé specifik, pasi t& gjitha mallrat e paketuara jané gjithashtu
t& ngarkuara.
Lidhur me “ngarkimin”, rastet e vetme t€ mbuluara jané ato kur mallrat nuk jané té paketuara pér
eksport (p.sh. né njé& konteiner) né vecanti, mallrat e ngarkuar né njé gjendje jo t& paketuar né
mjetin aktiv té transportit q& do t'i dérgojé ato jashté territorit doganor t& RSH (mallrat p.sh.
pjesa mé e madhe t& tilla si zhavorr apo réré, ose mjete). Duhet t& theksohet se pér sa i pérket
afatit kohor pér konteinerét e ngarkesave detare pér termin "ngarkimi" i1 referohet ngarkimit né
anije né t& cilin malirat do t& largohen nga territori doganor i RSH.
Mallrat jané ngarkuar pér eksport, pér shembull, kur ato jan& ngarkuar né fabriké (p.sh. ngarkimi
1 mallrave t€ pa paketuara). Mallrat ende nuk jané t& ngarkuar pér eksport, pér shembull, kur
eksportuesi né fjalé nuk e di ende rregullimet e sakta pér transaksionin e eksportit (p.sh. di
marrésin ¢ mallrave dhe sasiné e mallrave, por jo vendin e daljes) n& kohén kur mallrat jané
dorézuar né objektin e magazinimit.

3. Exportuesi

Shpjegime t& métejshme e pérkufizimin e eksportuesit gienden né Shiojcén A & kétij
udhézuesi. Kéto shpjegime i referohen vetém regjimit 1€ eksportit.

4. Rregullat specifike pér farnizimet e anijeve



Pér detaje mbi kodet dhe rreguliat specifike pér furnizimet e anijeve, shih Aneksin B t& kétij
udhé&zuesi.

5. Informacioni i daljes né zyrén e eksportit dhe né organet tatimore

Sipas nenit 704 (2) t&¢ DZ, zyra doganore e daljes duhet t& pércjelle mesazhin e “rezultatit t&
daljes™ pér zyrén doganore t& eksportit.

6. Eksportet n€ rrugé hekurudhore

Kur mallrat jané transportuar né rrugé hekurudhore, jan€ pérdorur lloje t&¢ ndryshme t&
shénimeve t& ngarkesés, né varési kryesisht né destinacionin final t¢ mallrave t& eksportuar dhe
né operacionin né fjalé: shénimi i dérgesés CIM/SMGS, shénimet e dérgesés s& kombinuar CIM
/ SMGS?, shénimet e dergesés, né bazé t& njé marréveshjeje bilaterale ose shumépaléshe.
Shénimi T dérgesés CIM éshté prova dokumentare e njé kontrate transportt né kuptimin e
"Konventés Ndérkombétare né lidhje me transportin e mallrave me hekurudhé (CIM) (Shtojca B
e COTIF t& ri "99") té pérdorura nga shtetet q& marrin pjesé né Marreveshje.

7. Formalitetet e akcizés

Né pérputhje me pércaktimet e Ligjit nr.61/2012 “Pér akcizat né RSH” i ndryshuar dhe pérvec
rasteve kur jané miratuar procedura té thjeshtuara, dérguesi regjistron njé dokument
administrativ elektronike (DSHA) né modulin e akcizés t& sistemit AE dhe merr njé numér unik
reference. Kur deklaruesi paraqet njé deklaraté eksporti, numri i DSHA do t& pérfshihet né
deklaratén e eksportit . M& pas, deklaruesi merr nj¢ MRN pér deklaratén e eksportit. Né clirimin
¢ mallrave pér eksport, njé njoftim paraprak eksportesh i dérgohet zyrés sé daljes. N& zyrén e
daljes, mallrat paraqiten s& bashku me MRN dhe DSHA.

8. Anullimi i deklaratés sé eksportit

Né t& gjitha rastet kur mallrat ¢ cliruara pér eksport nuk largohen nga territori doganor i RSH,
deklaruesi duhet t& informojé menjéheré zyrén doganore té eksportit (Neni 714 (1) DZ). Ky
informacion mund t& sigurohet né ¢do formé (neni 700 DZ). Zyra doganore e eksportit do ta
anulloj€ deklaratén e eksportit (Neni 709 DZ).

PJESA G
NJOFTIMI RIEKSPORTIT
1. Detyrimi pér té paragitur njé njoftim té rieksportit

Kur mallrat né magazinim té pérkohshém apo né zong t€ lir€, jané rieksportuar, por kur nuk
kérkohet njé deklaraté doganore, deklarim rieksporti apo njé EXS, rieksportimi i mallrave t& tilla
duhet t& njoftohet né zyrén doganore té daljes, para daljes sé mallit (neni 246 KD).

Njoftimi 1 rieksportit (ose, si ata jang pérmendur gjithashtu, kérkesat pér clirim nga té
magazinimi [ pérkohshém) jané njé kérkesé ekzistuese, né pérputhje me rregullat dhe kérkesat e

* SMGS: Konventa lidhur me trafikun e mallrave ndérkombétare nga hekurudha.



magazinimit t& pérkohshém dhe zonave té lira. Ne pérputhje me nenin 700 t& DZ, kur kérkohet,
njoftimi rieksportit duhet t& depozitohet, n¢ formén e pércaktuar nga autoritetet doganore, me
ané & mekanizmave té njoftimit ekzistues.

Nése éshté e pranueshme pér autoritetet doganore, njoftimi rieksportit mund t& marré formén e
njé manifesti ose liste ngarkimi tregtare, portuale ose transporti, me kusht gé ky informacion
sshté béré i vlefshém né zyrén doganore t& daljes pérpara se mallrat & largohen nga territori
doganor 1 RSH.

2. Personi pérgjegjés pér paragitjen e njoftimit té rieksportit

Njoftimi i rieksportit, kur kérkohet, do t& depozitohet nga transportuesi. Megjithat€, njoftime t&
tilla mund t& paragiten nga ana e mbajtésit t& autorizimit & magazinimit t& pérkohshém ose
mbajtési i njé autorizimit t& njé zone € liré pér t&€ vepruar ose cilido person tjetér, i cili né gjendje
t¢ paraqesé mallrat, kur transportuesi ka lejuar g€ njé person i tille t& paragesé njoftimin e
rieksportimit.

Pér qéilim 1& njoftimit & rieksportit, "transportuesi” do t& jeté personi i cili sjell mallrat, ose q&
merr pérgjegjésiné pér nxjerrjen e mallrave, nga territori doganor 1 RSH.

Dhe né rastin e trafikut detar ose ajror nén njé ndarje anije ose marréveshje kontraktuese té
ngjashme, "transportue” nénkupton personin 1 cili ka lidhur njé kontraté, dhe ka léshuar njé
faturé ngarkimi BL ose AWB, pér transportin ¢ mallrave jashté territorit doganor t&€ RSH.

3. Kérkesat e té dhénave

Sipas Kodit Doganor, kérkesat ¢ & dhénave pér njoftimin ¢ rieksportit jané subjekt i njé grupi 1&
pérbashkét t& t& dhénave t& pércaktuara né né Aneksin B t& Shtojcés A & DZ. Megjithaté, gjaté
periudhés kalimtare, dhe deri né vendosjen e sistemeve pérkatése informatike, autoritetet
doganore pércaktojné elementet e t& dhénave 1€ nevojshme pér njoftimin e rieksportit.

Njé njoftim i tillé zakonisht do t& pérmbajé informacione:

« identitetin e personit qé paraqet njoftimin e rieksportit;

= njé referencé pér deklaratén e magazinimit t& pérkohshém qé mbulon malirat;

» vendi i ngarkimit;

« identitetin e mjeteve t& transportit né té cilat mallrat jang t& ngarkuar pér t"u transportuar
jashté territorit doganor t& RSH; dhe

« vendi i synuar i shkarkimit / destinacionit t& pércaktuar n& kontratén e transportit.

4. Kérkesat kur mallrat, t¢ mbuluara nga njé njoftim rieksporti, nuk kané dalé jashté
territorit doganor t€¢ RSH

Kur &shté njoftuar dogana pér rieksport dhe mallrat nuk dalin rrealisht jashté territorit doganor t€
RSH, personi i cili mbart malirat nga zyra doganore pér t'i transportuar pérséri né territorin
doganor t&¢ RSH, njofton zyrén doganore per:

« numrin unik t& referencés sé ngarkesgs ose numrin e referencés sé dokumentit t&
transportit gé mbulonte 1&vizjen e synuar mé paré, jashté territorit doganor t&€ RSH;

« numri i pakove, ose, nése éshté kntenier, numri identifikues i mjetit; dhe

» MRN e njoftimit t& ri-eksportit.

Ky informacion mund t& jepet né ¢do formé (neni 700 i DZ).



PJESA H
INFORMACION I PERGJITHSHEM NDIHMES LIDHUR ME EKSPORTIN

1. Dokumentet shoqéruese

Deklaruesi/eksportuesi duhet & sé bashku me deklaratén, n¢ formé elektronike t& bashkélidhé
edhe dokumentacion shoqérues sé bashku me dokumentet e transportit, sipas rastit. Bashkélidhja
e dokumentacionit elektronik béhet né pérputhje t& ploté me Urdhrin nr. 3 daté 03.03.2017 “Per
miratimin e rregullores “Pér pajisje dhe pérdorim t& nénshkrimit elektronik™.

Deklarata dhe i gjithé dokumentacioni shoqérues duhet t& ruhet pér qéllime t& kontrolleve
doganore, sipas pércaktimeve t& nenit 52 t&€ Kodit Doganor.

Dokumentat shoqéruese té eksportit sipas nenit 150 t€ Kodit Doganor, pér géllime doganore
jané:

= fatura;
» dokumenti transportit (CMR, BL, AWB, CIM/SMGS),
» listé ngarkesé.

N& raste specifike pér eksport mundet t& nevojiten gertifikata e origjinés, ligenca apo autorizime,
etj. dokumente 1& specifikuara né Aneksin 5, t&€ Shtojcés C, 8 DZ.

Cfaré éshté leja, licenca, autorizimi i eksportit?

Leja, licenca, autorizimi i eksportit etj, éshté njé dokument q& féshohet nga Autoriteti Kompetent
Shtetéror q& autorizon eksportin ¢ mallrave t€ cilat i nénshtrohen ndalimeve/kufizimeve sipas
legjislacionit shqiptar né fuqi.

Njé leje, licencé, autorizim, pér eksport, mund té jeté i nevojshme pér mall t€ ndryshme, nisur q&
nga kafshét e gjalla dhe produktet shtazore, speciet né zhdukje, mallrat kulturore, etj. Gjithashtu
kontrollohen eksportet e substancave ozon-hollues, eksportet ¢ mallrave me pérdorim té dyfishté,
arméve dhe municioneve apo mallra té tjeré ushtarake.

2. Procedurat e thjeshtuara
Té pérgjithshme

Termi “Procedura t& thjeshtuara™ pérfshin forma t& ndryshme t€ thjeshtimeve & cilat mund ti
jepen operatoreve ekonomik lidhur me plotésimin e deklaratave dhe paragitjen e dokumenteve
dhe mallrave né momentin e eksportit.

Fkzistojné dy forma kryesore t& procedurave t¢ thjeshtuara té cilat kérkojné autorizimin, si mé
poshté:

- Zhdoganimi Lokal;
- Hyrja né Rregjistrat e Deklaruesit;
- Procedura e Deklarimit t&¢ Thjeshtuar.



Informacione t& métejshme pér procedurat e thjeshtuara dhe procesin e aplikimit mund t& gjeni
né fagen e internetit t& DPD.

3. Té ndryshme
A ka ndonjé taksé eksporti pér té paguar?

Aktualisht pérveg RENTES MINERARE, nuk ka taksa, tarifa apo detyrime eksporti té tjera p&r
mallrat e eksportuara nga RSH t& pagueshme né& Dogané.

A do té paguaj TVSH-né né eksportet né njé vend tjetér?
Jo. Pér mallrat e eksportuara nga RSH aplikohet njé normé zero e TVSH-s¢.
Cilat jané Eksportet Preferenciale?

Pér t& lehtesuar tregting e eksportit né RSH, jané nénshkruar marréveshje tregtare me vende 1€
caktuara. Kéto lejojné qé eksportet me origjiné nga vendet me te cilat jane nenshkruar
marréveshje, té hyjné né vendin e destinacionit me njé normé& t&€ reduktuar ose zero t€
detyrimeve. Kéto marréveshje nuk jané nénshkruar me ¢do vend - vendi i destinacionit duhet t&
jeté nénshkrues i kétyre marréveshjeve. Vendet me t& cilat RSH-ja ka nénshkruar Marréveshjet
Tregtare Preferenciale jané né fagen e internetit t€ DPD.

N& ményré qé malirat t& pérfitojné nga regjimet preferenciale € eksportit, ato duhet t& jené né
pérputhje me rregullat strikte t& origjinés.

Cfaré éshté njé Carnet ATA ?

Carnet ATA &shté instrument i specializuar, g&¢ mund t& pérdoret pér procedurat e thjeshtuara t€
deklarimit t& mallrave t& eksportuara pérkohésisht pér njé géllim t€ caktuar p.sh. pér shfaqje,
ekspozita dhe panaire, si pajisje profesionale, si mostra tregtare dhe konsiderohet si njé deklaraté
né eksport dhe ri-import. Ato gjithashtu zévendésojné dokumentet doganore normale dhe
kérkesat e sigurisé né shumé vende t& botés, ku mallrat jang importuar pérkohésisht.

Mallrat e mbuluara nga Carnet ATA jan& subjekt masave t& ndalimeve dhe kufizimeve &
eksportit dhe i rregullave t& licencimit. Carnet ATA nuk mund t& pérdoren pér matlrat g€, psh:

a) Eksportohen pér njé proces apo pér riparim;
b) Eksportohen me posté;
¢) Nuk jané cliruar pér qarkullim té lir& pérpara eksportimit nga RSH.

Bashkimi { dhomave t& Tregtisé dhe Industrisé t& Shqipérisé garanton Carnet ATA n€ RSH.
Informacione t& métejshme mbi Carnet ATA-s http:www.uccial.al/index php/sherbime-ATA-
Carnet



PJESA I

ANEKSET
ANEKSI A “PERKUFIZIMI I EKSPORTUESIT”
ANEKSI B “FURNIZIMI I ANIJEVE”
ANEKSI C “HAPAT PER PROCEDUREN E SKANIMIT DHE BASHKELIDHJEN NE
SISTEM TE DOKUMENTAVE KRYESORE QE I BASHKELIDHEN DEKLARATES
DOGANORE ”

ANEKSI D “PROCEDURAT PER NENSHKRIMIN ELEKTRONIK™

PJESA J
DISPOZITA TE FUNDIT

1. Pér zbatimin e kétij Manuali Udhézues, ngarkohen t& gjitha strukturat
doganore.

Ky Manual hyn né fuqi mé daté 320 //? ' /2018.
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ANEKSI 4

PERKUFIZIMI I "EKSPORTUESIT"
Neni 1 (27) i Dispozitave Zbatuese (DZ)

I. Neni 1 (27) DZ
1. Rastet

Neni 1 (27) i DZ, pérkufizon né ményré shteruese tre mund@si pér njé person, qé t& cilésohet si
njé eksportues.Né pérputhje me Nenin 1 (27) (a) DZ, eksportues éshté njé person i cili 8shté:

1) 1 vendosur né territorin doganor t&¢ RSH,
2} mban kontratén me marrésit né vendin tjetér,

3) ka t& drejtén pér t€ pércaktuar se mallrat duhet t& dérgohen né njé destinacion jashté
territorit doganor t& Republikés sé Shqipérisé;.

Né& pérputhje me nenin | (27) (c) t& DZ, njé eksportues mund té jeté njé person né raste 1& tjera
ku jang plotésuar kushtet e pikés 1 dhe 3 mé lart.

N¢ pérputhje me nenin 1 (27) (b) t& DZ, njé eksportues &shté njé person (individ) q& mban
mallrat q¢ do t& eksportohen, kur kéto mallra ndodhen né bagazhin personal t& tij.

Kur njé person kualifikohet 1€ jeté njé eksportues, emri i tij, adresa dhe NUIS/NIPTL, duhet t&
vendosen né Kuting 2 1& deklaratés doganore t& eksportit. Nése njé person nuk kualifikohet si
eksportues atéheré nevojiten marréveshje & tjera kontraktuale ose biznesi pér t& pércaktuar se
kush &shté personi pérgjegjés pér eksportimin e malirave.

2. Eksportet tregtare dhe jo-tregtare

Neni 1 (27) (b) DZ, pérfshin rastet e eksporteve jotregtare. Personat (Individét) nuk kérkohet t&
jené t& vendosur né¢ RSH. "Bagazhi personal” nénkupton té gjitha mallrat e transportuara nga
¢farédo 1loj mjeti né lidhje me udhétimin e njé personi (individi) (Neni 1 (31) DZ). Shkronjat (a)
dh (c) € nenit 1 (27) t&¢ DZ kané t& b&jné me eksportin tregtar, Kur t& dyja kéto shkronja mund
t& jen& potencialisht & zbatueshme, Neni 1 (27) (a), duhet t& prevalojé sepse Neni 1 (27) (c) DZ,
i referohet rasteve t¢ tiera.

Pér shembull, Neni 1 (27) (¢) DZ, zbatohet né rastin e njé kompanie & vendosur né territorin
doganor t& RSH, e cila nuk ka njé kontraté t& shitjes sé eksportit pér mallrat. Ajo siguron
prodhim dhe shérbime logjistike pér njé tjetér kompani t& vendosur né territorin doganor t&¢ RSH
dhe pércakton kohén dhe vendin e dorgzimit t& mallrave, marrésit né vendet e tjera. Megjithaté,
neni 1 (27) (a} 1 DZ, zbatohet kur kompania ka lidhur kontraté me marrésin né njé vend (& tjetér.

Diagrami i méposhtém ilustron rastet né & cilat duhet té shqyrtohen kéto kushte.



X._do t& nxjerré mallrat jashté territorit doganor t& RSH




3. Kuptimi i "vendosur né territorin doganor t&¢ RSH'"

Termi "i vendosur né territorin doganor t&¢ RSH" pércaktohet pikén 31, t& nenin 6, & Kodit
Doganor, g€ lexohet bashké me pikén 32, & nenit 6, t& Kodit Doganor (KD). Kjo do t& thoté qé
eksportuesi &shté njé person (individ) apo njé person fizik ose juridik dhe ka né RSH:

. njé zyré té regjistruar,
. seling, ose
¢  vendndodhjen e pérhershme té& biznesit, p.sh. nj€ vend fiks pune né 1€ cilin:

- burimet e nevojshme njerézore dhe ato teknike jang gjithmoné prezente

- népérmjet 1€ cilave kryhen pjesérisht ose térésisht operacionet e njé personi q& ka
marrédhénie me doganén.

Personi i cili nuk &shté i vendosur né territorin doganor t& RSH nuk mund t& jeté eksportues dhe
emri i tij nuk mund t& pérfshihet né Kutiné 2 (& deklaratés sé eksportit.

Marréveshje t€ tjera kontraktuale ose tregtare jané t& nevojshme pér té pércaktuar se kush &shts
pérgjegjés pér eksportimin e mallrave.

Gjaté periudhés kalimtare, Kutia 2 mund t& ofrojé t& dhéna pér dérguesin / eksportuesin. Kjo
do 1€ thot€ q& nése pérdoret njé pérfagésues doganor, emri, adresa dhe numri NUIS/NIPT i
personit né emér t& t& cilit béhet deklarata e eksportit, mund t& klasifikohet né Kuting 2 si
dérguesi edhe nése ai person nuk éshté i vendosur né territorin doganor t&¢ RSH dhe emri, adresa
dhe numri NUIS i pérfagésuesit té tij doganor futen né kutiné 14. Nése personi né emér 18 ¢ cilit
béhet deklarata e eksportit nuk &éshté vendosur né territorin doganor t&¢ RSH, mund 1& jeté e
mundur vetém pérfaqésimi i térthorts. Pérfaqésuesi i térthorté duhet t& jetd i vendosur né
territorin doganor t& RSH dhe béhet mbajtés i regjimit t€ eksportit nése mallrat jané cliruar pér
kété regjim doganor.

4. Kuptimi i "kompetencés pér té pércaktuar se mallrat duhet té largohen jashté territorit
doganor té RSH".

Kompetenca pér & pércaktuar se mallrat duhet té largohen nga territori doganor i RSH, duhet t&
jepet né ményré t& garté nga dokumentat e paléve né transaksion mbi bazén e té cilave malirat
largohen nga territori doganor i RSH.

Shembu;:
* nése ka njé shitje t& drejtpérdrejté nga njé kompani e vendosur né territorin doganor &
RSH pér njé blerés t¢ vendosur jashté territorit doganor t& RSH, ose
* kur ¢mimi i njé shitjeje eksporti paguhet vetém me zévendésimin e BL, té l&shuar nga
shit&si, pér transport jashté territorit doganor t& RSH.



5. Pérfaqésimi doganor

Né rastet kur personi i cili disponon mallrat pér eksport ose nxit eksportin nuk mund t&
konsiderohet si eksportues, palét e pérfshira né transaksionin e eksportit mund t& lidhin
marréveshje t& tjera kontraktuale ose tregtare pér té pércaktuar personin pérgjegiés pér
eksportimin e mallrave jashté territorit doganor t& RSH.

Njé nga kéto mundési &shté emérimi i njé pérfagésuesi doganor.

(do person mund té jeté pérfagésues doganor, me kusht q& ai té pérmbushé kushtet e pércaktuara
né nenet 24 dhe 25 (& Kodit Doganor.

NE rast se:

» personi i cili eksporton mallrat éshté vendosur né territorin doganor t& RSH, ose
¢ ai nuk &shté i vendosur né territorin doganor 1€ RSH, por zbatohet pika 3, e nenit 155 t&
KD

€shté e mundur njé zgjedhje e liré e pérfagésimit t& drejtpérdrejté ose t& térthorté.

N& rastet kur:
» ai person nuk &shté i vendosur né territorin doganor 1€ RSH, dhe
e me kusht q& pika 3, ¢ nenit 155 t& KD t& mos zbatohet,

duhet t€ caktohet njé pérfagésues i térthorté doganor, i vendosur né territorin doganor t& RSH, i
cili mund t€ jeté deklarues dhe eksportues.

N& kété rast, pérfagésuesi doganor i térthort& duke vepruar si deklarues mund t& béhet mbajtés i
regjimit € eksportit né pérputhje me pjesén e paré 1€ shkronjés a), té pikés 35, t& nenit 6, t& KD.
Mbajtési 1 malirave ose personi g&é nxit transaksionin e eksportit dhe cakton pérfagésuesin
doganor t€ térthorté mund t& jeté gjithashtu mbajtés i regjimit & eksportit né pérputhje me pjesén
e dyté t& shkronjés a), t& pikés 35, t& nenit 6 t¢ KD. Akti q& pércakton pér t& vepruar si njé
pérfagésues doganor, duhet t€ qartésojé se kush &shté mbajtési i regjimit t& eksportit.

Emri i pérfagésuesit doganor té térthorté duhet 1& vendoset né fushén e t& dhénave t& Kutisé 14 t&
deklaratés sé eksportit.

N€ rastin e mospérmbushjes sé kétyre rregullave dhe / ose tregullave gé rregullojné borxhin
doganor, ndalimet dhe kufizimet ose kérkesat tjera sipas legjislacionit t& RSH, sanksionet dhe
masat shtrénguese mund t'i adresohen njé personi ose subjekti t& vendosur né territorin doganor
t& RSH. NE rastet kur &shté caktuar njé pérfagésues doganor i térthorté, kéto masa duhet t1i
referohen pérfagésuesit doganor té térthorts.



IL Raste/ Shembuj

Shembujt e méposhtém ilustrojné zbatimin e rregullave qé pércaktojné se kush mund t€ jeté
eksportues né kuptim té nenit 1 (27) t€ DZ:

Rasti 1

A shet mallrat tek B. B shet mallrat tek C. Mallrat jané transportuar nga B tek C. Njé faturé &shtg
léshuar nga A tek B, pastaj nga B tek C.

Vendi: Tirane Durres Zelande e Re
Palét . Shités Blerés
Shités Blerés
A B C
Lévizja
e mallrave:
Fatura:

g

A nuk ka kompetenca t& pércaktojé qé mallrat t& dérgohen n€ njé destinacion jashté territorit
doganor t&¢ RSH. A i mban mallrat né dispozicion t& B dhe 1 dérgon né pérputhje me kushtet e
marréveshjes sé shitjes qé ai ka me B. A nuk &shté eksportues, pasi as shkronja (a) as shkronja
(c) 1€ pikés 27, t€ nenit 1, t& DZ, nuk jané té zbatueshme. Megjithaté, A mund t&é béhet
eksportues nése B, mund t€ pércaktojé destinacionin e eksportit t&€ malirave.

B &shté eksportuesi , né pérputhje me shkronjén 1), t€ pikés 27, té€ nénit 1, t&¢ DZ. Pér k&g arsye
emri dhe adresa e B, duhet t& vendosen né Kuting 2, t& deklaratés sé eksportit. Mjafton t& provojé
transferimin e pronésisé sé¢ mallrave né ményré ¢é t& demonstrojé kompetencén q& mallrat duhet
té dérgohen né destinacionin e tyre jashté territorit doganor t&¢ RSH.

Situata, megjithaté, do té ishte ndryshe nése dokumentacioni i shitjes midis A dhe B thekson se B
duhet € shesé€ mallrat né njé zoné t& caktuar gieografike. N& kété rast, A ka kompetencén t&
pércaktojé se mallrat duhet i€ dérgohen né destinacionin e tyre jashté territorit doganor t& RSH.
Ne kété rast, A mund t& jet& eksportuesi né kuptim t& shkronjés ¢), t& pikés 27, t€ nenit 1, t& DZ.



Rasti 2

Ex Eorks
Vendi: Tirané Zealanda e Re
Palét: Shitési Blerési

A B
Lévizja e
mallrave:

Né terma t& zakonshme, njé kontraté "Ex Works” nénkupton & shitési A, konsiderohet qé
dorgzon mallrat kur ato t&€ jené né dispozicion t& blerésit B, né ambientet e shitésit ose né njé
vend tjetér t€ caktuar nga shitési. (p.sh punishte, fabrika, magazine, depo etj.) Shitési nuk ka
nevojé t€ ngarkojé malirat né ndonjé mjet transporti dhe as nuk ka nevojé té ¢lirojé mallrat pér
eksport, nése njé ¢lirim 1 tillé éshté i zbatueshém.

B &sht€ e nevojshme t& marré, dérgojé dhe paguaj malirat. Né kété moment ekziston edhe rreziku
t humbjes dhe démtimit t& mallrave.

B duhet t& pérgatitet pér marrjen ¢ mallrave né pikén e dorézimit dhe i kérkohet t& pérmbushé
formalitetet doganore si n& vendin eksportues (Tiran€) dhe né vendin importues (Zelanda e Re).
B gjithashtu duhet t& pérmbushé formalitetet doganore né vendin e transitit, nése mallrat jané
subjekt 1 transitit pérpara se t& arrijné né zyrén doganore té daljes

Késhtu, A nuk ka kompetencén t& pércaktojé se mallrat duhet 1€ eksportohen né destinacion,
Jashté territorit doganor t€ RSH dhe nuk mund t& jet& eksportues as né zbatim té shkronjés a),
pika 27, t& nenit 1, t& DZ, as t& shkronjés ), pika 27, té nenit 1, t& DZ. B nuk éshté i vendosur né
terrtorin doganor t& RSH dhe nuk mund t& jeté eksportues as né pérputhje me shkronjén a), pika
27, neni I, DZ dhe as me shkronjén ¢), pika 27, neni 1, DZ.

Nése B €shté dérguesi dhe emri i tij duhet t& futet né Kutiné 2, B duhet t& caktojé njé pérfagésues
doganor t€ térthort&. Njé tjetér zgjidhje e mundshme &shté qé B cakton njé person pérgjegjés pér
kérkesat doganore né ekspot.



Rasti 3

Vendi: Shqipéri Algjeri Zelane e Re
Palét: Shités Blerés

A

Lévizja
¢ mallrave

Fatura

Mallrat jané shitur nga Shqipéria né Algjeri dhe mé pas jané rishitur né Zelandén e Re. Lévizja
fizike e mallrave &shté direkt nga Shqipéria né Zelandén e Re né emér t& B, qé &shté dérguesi i
mallrave. A nuk ka njé kontraté me C. B nuk &shité i vendosdur n& RSH. Fatura do t& l&éshohet
nga A tek B dhe nga B tek C.

A nuk &shté eksportues sepse shkronja a), e pikés 27, neni 1, DZ, nuk &shié e zbatueshme pér sa
kohés q¢ dokumentacioni i shitjes nuk tregon se A &shté i pérfshiré né regjimin e eksportit dhe
ka kompetencén t& pércaktojé se mallrat duhet té eksportohen né njé destinacion jashté RSH
(shih rastin 1)

B nuk mund t& jet& njé eksportues i mallrave né pérputhje me shkronjén c), & pikés 27, t& nenit 1
t&¢ DZ. Megjithaté, gjaté periudhés kalimtare B mund t& shénohet né Kuting 2, si dérgues dhe
perfag€suest i tij doganor i térthorté, 1 cili &shté i vendosur né territorin doganor t& RSH, mund
t€ futet né Kutiné 14,



Rasti 4

Vendi : Tirane Durrés Kina
Palét: Shitesi Blerési

A B

Levizja
e mallrave:

Malirat jang shitur nga Tirana né Durrés dhe mé pas rishiten né King. Lévizja fizike e mallrave
drejtohet nga Tirana né Kiné né emér t&¢ B. A nuk ka njé kontraté me C. B &shté vendosur né
RSH. Njé faturé do t& 1éshohet nga A né B dhe nga B n& C.

B ka dhéné udhézime pér A, pér té sjellé malirat direkt né C (népérmjet portit t&¢ Durrésit). A
Esht€ eksportuest sepse sipas pércaktimeve t& shkronjés ¢), pika 27, t& nenit 1, t& DZ. Népérmjet
udhézimeve t€ dhéna nga B tek A, g& mallrat duhet t& transportohen direkt nga Tirana né King,
kompania A béhet eksportuese.



Rasti 5

Yendi: Zvicér DPurrés Elbasan

Qendra e montimit

: o

D

Qendra e shperndarjes

Shitési
A porosia
Zvicér E
Blerési
SHBA

A &shté shitési 1 mallrave dhe &shté { vendosur né Zvicér.

A pérdor njé€ fabriké né€ Durrés. A zotéron mallrat.

B &shté operatori i fabrikés.

A pérdor njé gqendér montimi/grumbullimi né Elbasan. A mbetet pronari i mallrave.
C &shté operatori 1 qendrés & montimit

B dhe C nuk l&shojné fatura shitjeje. Ata jané pérgjegiés vetém pér prodhimin dhe shpémdarjen
e mallrave.

A pérdor njé gendér shpémdarjeje né Elbasan.
D &shté operatori i gendrés sé shpérndarjes.

E &shté blergsi i mallrave. E &shté né SHBA.



A shet mallrat e prodhuara né fabriké n& Durrés dhe gendra ¢ saj e montimit né Elbasan dhe i
shpérndan tek blerésit e tille si E né SHBA. Kur &sht€ marré njé porosi, departamenti i shitjes 1 A
bén njé hyrje né t& dhénat e kontabilitetit dhe dérgon porosingé né gendrén e shpérndarjes.
Transporti organizohet nga A.

Fatura [&€shohet nga A tek E.

A nuk ka njé seli t& pérhershme tregtare né RSH. A nuk ka njé zyr¢ t€ regjistruar né RSH. Seliae
A nuk &shte né RSH. Prandaj, A nuk &sht¢ e vendosuar né territorin doganor & RSH dhe nuk
mund t& konsiderohet eksportues né kuptim t& shkronjave a) dhe c). € pikés 27, t¢ nenit 1 1€ DZ.

Né rastet kur A, nuk déshiron gé partnerét e tij & biznesit t&¢ vendosur né RSH, (€ jené (@
informuar pér qéllimin e tij pér 1€ eksportuar mallra, ai mund t€ l€shojé njé deklaraté eksporti né
emér 18 tij nga njé pérfaqésues i térthorte.

Situata mund t& ndryshojé nése B, C ose D &shté njé degé ose filial T A Né kété rast, A ka
vendndodhje t& pérhershme né RSH né pérputhje me pikén 32, € nenit 6 € Kodit Doganor. A
8shté njé eksportues, detajet e t& cilit duhet & tregohen né& Kuting 2. Duhet t& sigurohet gé njé
nga degét ¢ A-sé té shfaget n& fushén e t& dhénave g€ korrespondojné me Kuting 44 & deklaratés
s eksportit. Meqengse numri NUIS &shté unik pér secilin operator ekonomik, B dhe / ose C dhe
/ ose D. né varési t& kushteve t& kompetencave té dhéna. do & keng (€ nj€jtin numér NUIS € A.
Numri NUIS, megjithaté, do (& jeté ai i caktuar nga kompania, e vendosur né Zvicér.

Rasti &
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A &shté njé kompani amerikane gé fumizon me materiale pér prodhimin e produkteve
pérfundimtare. A ka njé degé né Zvicér B. A i shet materialet né B. A importon kéto materiale né
RSH, ku ato jané té depozituara n& njé gendér shpérndarjeje. Nése ruhen n& RSH, produktet jané
né pronési & B.

Nga RSH, malirat jané eksportuar tek prodhuesi D né& Kiné.
Faturat jané& dérguar nga A tek B dhe nga B tek D.

A nuk &shté i vendosur né territorin doganor t& RSH dhe nuk mund € jet€ eksportues, pérveg
nése ka caktuar njé pérfagésues doganor té térthorté dhe i plotéson kushtet e pércaktuara né
shkronjén ¢), t& pikés 27, t€ nenit 1, t&€ DZ.

B nuk éshté i vendosur né RSH dhe nuk mund t& jeté eksportues, emri i t€ cilit duhet € {utet né
Kuting 2 t& deklaratés sé eksportit, B mund té autorizojé njé pérfaqésues doganor t€ térthorte. N&
kété rast, emri dhe adresa e B dubet t¢ shénohen né kuting 2. Emri dhe adresa e pérfagésuesit
doganor t& térthort&, duhet t& tregohen né Kuting 14 t¢ deklaratés sé eksportit.

C &shté pronar i qendrés sé shpérndarjes. C nuk déshiron (€ veprojé si pérfagésues iB.

Rasti 7

A é&shté njé person (individ) gé blen njé objekt antikiteti né Shqipéri dhe e sjell até né Zvicér né
bagazhin e tij personal. A &shté njé shtetas shgiptar. A &shté eksportues né kuptim t& shkronjés
b), t& pikés 27, té nenit 1, t& DZ dhe duhet t& paragesé njé deklaraté eksporti.

A gjithashtu mund & emérojé njé pérfagésues doganor.

Té dhénat pér A vendosen né Kuting 2.

Rasti 8

A &shté njé person (individ) q& banon né Zvicér, i cili sjell mallra né RSH. Kéto mallra nuk
pérfshihen né pérkufizimin pér mallra né bagazhin personal. Prandaj, shkronja b), e pikés 27, €
nenit 1 t& DZ, nuk zbatohet. A duhet t& caktojé njé pérfagésues doganor t€ térthorté, i cili duhet
t& tregohet né Kuting 14.



ANEKSI B

FURNIZIMI 1 ANIJEVE
Neni 241 dhe 242 1 KD

L Pérkufizimi i furnizimeve t¢ anijes

Furnizimet e anijeve jané stoget e anijes, furnizimet dhe pjesét rezervé & dorézuara né bordin e
anijeve t€ pérjashtuara nga TVSH dhe, sipas rastit, detyrimeve té akcizés t& pérmendura né
nenin 10 dhe & nenit 12, t& Ligjit 61/2012 “Pér akcizat né RSH”, i ndryshuar. Ato mbulojné pér
shembull:

» ushgimet dhe artikujt e tjeré q& konsumohen ose 1évrohen né& bord, ose pérdoren nga
ekuipazhi dhe pasagjerét.

» artikuj pér C'u trupézuar si pjesé e anijes ose pajisje e saj dhe pér funksionimin e
motoréve, makinerive dhe pajisjeve & tjera né bord.

Konsumi, pérdorimi, inkorporimi dhe shfytézimi i furnizimeve t& anijes duhet t& béhet né bord.
Prandaj, furnizimet e anijes nuk mund t& largohen nga anija, pérveg si pjesé e pérjashtimeve nga
taksat pér udhétarét qé largohen nga anija né njé vend tjetér ose né territorin tjetér.

Shembujt e méposhtém, t& cilét nuk jané shterues, ilustrojné pérdorimin e furnizimeve t& anijeve:

Shembuj

Pjesét e k&mbimit dhe riparimi q& synojné t& trup&zohen né anije pér qéllime riparimi dhe
mirémbajtjeje;

Karburantet, lubrifikantét dhe gazrat e nevojshme pér funksionimin ¢ makinerive dhe
pajisjeve t& pérdorura nd bordin e anijes,

Produktet ushqimore t& pérdorura pér konsum né bordin ¢ anijes,

Malira dhe pajisje t¢ qéndrueshme (dérgimi i shtresave/ndérresave té& krevateve,
instrumente muzikore dhe televizoré pér kabinat)

Rezerva teknike t& ofiginés.

Dispozitat e Kodit Doganor dallojné ndérmjet dérgesave t& anijeve gé jané mallra shqiptare dhe
atyre g€ jané mallra joshqiptare.

I1. Furnizimet e anijes qé jané mallra shqiptare
1. Rregullat e zbatueshme

Kur largohen nga territori doganor i RSH, furnizimet e anijes pérjashtohen nga detyrimi pér &
dorézuar njé€ deklaraté pérmbledhése t& daljes (Neni 696 (1) (k) e DZ)



Pér sa 1 pérket zhdoganimit, duhet t& plotésohen disa kushte me qéllim q& furnizimet e anijes t'i
nénshtrohen rregullave & veganta t& referuara né shkronjén c), té pikés 2 t€ nenit 241 t&€ KD, né
vecanti:

¢ ato duhet t& pérjashtohen nga TVSH dhe detyrimet pér akcizat,

o njé prové e dorézimit né bord t& tyre, duhet t& jeté ¢ disponueshme.
Destinacioni i anijes nuk &shté i réndésishém pér géllime t¢ zhdoganimit.

2.Eksporti

Rregullat e vecanta pér furnizimet e anijes, qé jané mallra shqiptare, gjenden né Titullin V1II,
Kapituili 3 t& Kodit Doganor, i cili parashikon rregullat pér eksportin.

3. Formalitetet doganore

Furnizimet e anijes nuk jané eksporte t& rregullta, rrjedhimisht nuk i nénshtrohen procedurave té
rregulita t&€ eksportit (pika (1) dhe (2) {c), t& nenit 241 t&€ KD).

Megjithaté, duhet t¢ depozitohet njé deklaraté e eksportit dhe zbatohen t€ gjitha formalitetet e
eksportit né lidhje me procedurén e eksportit doganor (Neni 241 (3) KD).

N& vecanti:

e duhet té depozitohet nj& deklaraté eksporti me kodin EX,

e mbeten t€ zbatueshme formalitete e pérgjithshme doganore, t& parashikuara sipas neneve
146 deri 147 t¢ KD,

o l8vizjet e eksportit regjistrohen né sistemin AW dhe duhet t& mbyllen si¢ duhet.

Qéllimi 1 kétyre dispozitave ligjore &shté 1€ sigurojé qé&, kur jepet njé furnizim pa taksa pér
furnizimet e anijeve, dorézimi i furnizimeve t€ tilla mund t&€ provohet dhe l&vizja e eksportit
mund t&€ mbyllet sapo furnizimet e anijes t€ jené dorézuar né bordin e anijes. N& mungesé 1€ njé
prove t& tilig, furnizimet e anijeve nuk mund t€ pérfitojné nga pérjashtimi nga TVSH qé
normalisht &sht& né dispozicion pér mallrat e eksportuara nga RSH. Kur mallrat e akcizés gé&
furnizojné anijet, jané pérjashtuar nga pagesa e detyrimeve t& akcizés, dorézimi i tyre né bordin e
anijes duhet té provohet me géllim & t& mbyllet si¢ duhet 1&vizja né modulin e akcizés né
sistemin AW.

Furnizimet e anijeve g& pérmbushin kérkesat specifike t& pérmendura mé lart€, konsiderohen se
kané 1€né territorin doganor kur:
e vihet né& dispozicion autoriteteve doganore, njé prove/déshmi se ato jané ngarkuar né
bordin e anijes, pavarésisht nga destinacioni i anijes, dhe
o &shté paraqitur njé deklaraté eksporti.

Megjithése furnizimet ¢ anijes nuk i nénshtrohen procedurés s€ rregullt & eksportit, zyra
doganore kompetente duhet vértetoj& se ato jané larguar nga territori doganor i RSH. Pér kété
arsye ajo duhet té informojé zyrén doganore t& eksportit pasi mallrat t€ jené ngarkuar né anije.
Zyra e eksportit, mé pas, duhet té vértetojé daljen nga deklaruesi ose eksportuesi.



Kjo certifikaté dalése mund t& pérdoret si prové e daljes nga territori doganor i RSH, pér géllime
1€ pérjashtimit nga TVSH-ja dhe akciza.

Pér qéllime t& kontrollit doganor dhe tatimor, personi qé dorézon furnizimin e anijes duhet t&
mbajé fleténgarkesén t€ nénshkruar nga marrési.

4. Eksporti i mallrave té akcizés

Né rastin e eksporteve indirekte, mallrat shqiptare, nén pezullim té detyrimeve t¢ akcizés,
lévizin nga zyra doganore e eksportit né zyrén doganore t& daljes, népé&rmjet deklarimit né
modulit e akcizés né sistemin AW. Mesazhi i rezultatit 18 daljes nevojitet pér t& mbyllur [&vizjen,

5. Shembull pér zbatimin korrekt t€ nenit 241 t€ Kodit Doganor

Njé furnizues i anijeve n& portin A, furnizon njé anije né portin A. Operatori ekonomik ¢&
déshiron t€ dor&zojé mallrat né bordin e anijes, paraget njé deklaraté eksporti né zyrén
kompetente t& eksportit. Pasi mallrat t& jen& ngarkuar né anije ose pasi anija t& keté 1éné portin
A, lévizja e eksportit duhet t& mbyllet nga zyra e eksportit né t&€ njé&jtin port.

Prova se mallrat kané I&né territotin ¢ RSH, mund t& paragiten né pérputhje me nenin 707, (€ DZ,
nése autoritetet doganore nuk mbyllin l&vizjen e hapur. Nése hetimi doganor nuk rezulton me
mbylljen e lévizjes sé eksportit, lidhur me mallrat e furnizuara pér n€ anije mundet t€ lejohen t&
jepen prova sipas pércaktimeve té shkronjés e), pika 4), t& nenit 707, & DZ, né& veganti
regjistrimet e operatoréve ekonomik. Autoritetet doganore t& A duhet t€¢ mbyllin 1&vizjen ¢ hapur
né bazé € kétyre provave,

I11. Furnizimet ¢ anijeve me malirave me statusin joshqiptare (Neni 242 i KD)
Kéto mallra u nénshtrohen rregullave t& pérgjithshme mbi rieksportin.

1. Formalitetet e ri-eksportit té furnizimeve & anijeve me statusin e mallrave joshqiptare.

Furnizimet e anijeve pér mallra joshqiptare duhet t& shogérohen me njé deklaraté rieksporti.
Megjithaté, njoftimi i rieksportit pérdoret né rast se plotésohen kushtet e méposhtme:

¢ Furnizimet e anijeve jané€ transborduar,

+ Furnizimet e anijeve jané nxjerré nga zona ¢ lirg, ose

s Furnizimet e anijeve jané rieksportuar nga njé magazinim i pérkohshém.

Zbatohet pérjashtimi nga detyrimi pér t& paragitur njé¢ deklaraté paranisjeje sipas pércaktimeve té
shkronjés k), t& pikés 1, t& nenit 696, t& DZ.

2. Shembull pér pérdorimin korrekt té deklaratés sé rieksportit / njoftimit t€ rieksportit



Njé furnizues anije né zyrén doganore A déshiron t€ furnizojé nj€ anije né zyrén doganore A.
Mallrat & do dorézohen jané mallra joshqiptare, t& ruajtura né njé magazin€ doganore.
Furnizuesi i anijes i largon malirat nga magazina doganore dhe pérditéson t€ dhénat pérkatése
né pérputhje me autorizimin e magazinés doganore. Rirjedhimisht, njé deklaraté rieksporti
duhet t& paraqitet né zyrén e ekspottit (zyra doganore A). Pasi t& dorézohet né bordin e anijes,
pavarésisht nga destinacioni i anijes, lévizja e rieksportit mbyllet nga zyra e eksportit.
Pérgjegjésia/detyrimi né magazinén doganore &hté mbyllur me sukses.

Prova qé mallrat kané léné territorin doganor t& RSH, mund € paraqitet pérmes procedurés sé
hetimit né pérputhje me nenin 707 ¢ DZ, nése autoritetet doganore nuk kané mbyllur lévizjen e
hapur. N& vecanti, prova sipas pércaktimeve t& shkronjés e), pika 4), t€ nenit 707, t& DZ, duhet
t¢ lejohet né rastin e furnizimit t& anije ve. Zyra Doganore A, mé pas, mund t&€ mbylié [évizjen ¢
hapur.

3. Deklarata e paranisjes

Furnizimet e anijeve jané subjekt i nj& pérjashtimi nga detyrimi pér t& dorézuar njé deklaraté
paranisjeje



ANEKSIC

HAPAT PER PROCEDUREN E SKANIMIT DHE BASHKELIDHJEN NE SISTEM TE
DOKUMENTAVE KRYESORE QE 1 BASHKELIDHEN DEKLARATES DOGANORE



Manuali per Dokumentat bashkengjitur te Deklarates Doganore

Sipas Urdherit Nr 9437 prot date 19.04.2017, me poshte jepen hapat per skanimin dhe
bashkefidhjen ne sistem te dokumentave kryesore te praktikes doganore si : fatures, dokumentit te
transportit, listes se ngarkeses , certifikates se origjines preferenciale dhe jo-preferenciale, si dhe
dokumentave te tjere doganore te listuara sipas radhes ne varesi te kapacitetit ge mundeson Sistemi
“Asycuda World”,
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Hapi 4 : Skanimi i dokumenteve te rendesishem duke filluar me dokumentin e fatures dhe ate te
transportit dhe perzgjedhja e dokumentit ne pdf i cili duhet te jete me rezolucion jo shume te
larte dhe lehtesisht | lexueshem nga punonjesi doganor, tek ikona e re.

Zyra Dogansre m |E E

AL120¢ Tiapa anthfdarni i deksscimm

Hiodek Ryran regitsirime fetoronca dakarvesit Felaroncn pranim, 1,1 artRU e
B e B S e e L

Dekiszitnsd
o0z,

Miiograd Al
Tirgng
Aatestiade Tirane - Dities

0y dektarstpergmgishmerss.pdf
T3 Datyrat e Speciatistit 81.b (V_1)222.d0c

™ 5 wa AGOLULIpg




Hapi 5: Pasi zgjedhim dokumentin perkates realizojme ngarkimin e saj ne ikonen e shigjetes, duke
e pasur me pare te klikuar dokumentin e zgjedhur.
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ANEKSTD

PROCEDURAT PER NENSHKRIMIN ELEKTRONIK



MANUAL TEKNIK — NENSHKRIMI ELEKTRONIK

Hapi 1.
instalimi i programit te leximit te USB Token (Authentication Client), ndigni hapat e meposhtme:

+ Shkarkojme programin eToken PKI Client ne linkun
http://etoken-pki-client.software.informer.com/download/#downloading
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+ Ne varesi te sistemit te operimit ne kompjuterin tuaj zgjedhim te shkarkojme versionin e
programit 32-bit ose 64-bit :



fevsntaaritng

SO o T enm /g

CRE et b Gk nihy R g o

Downtoad  Review  Comments {1} Questions & Answers (1)

Automatic download is starting

-

? i

IR i i arignd ey
Dosericading the kg & ooy UGS e tnanm v
 your downiosd s .

s

e

i [ e e o

h SR I N | S b soned £ .
E:.f v ast TR € i Porar e e iR, 1 e 5. 1 A L _for e, ViLta_san _7_G# Bty
5 o ! Lo

Latest versions of eToken PK] Client

TS 1 Dae 2013 ket ol forspodstasw L7 64 . fhd iy 8 MB

5 1_5p1_for_xp_vista_win_ 7,

v lered ) T8 frac 2015

Zoby 3V ity 103 MSB

s Shkojme ne vendin ku eshte shkarkuar programi, klikojme me te djathten dhe japim komanden
“Extract” si ne figure:
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+ Klikojme me te djathten te programi dhe japim “Install”:
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eToken PKI Client 5.1 §P1
- his been successfully

instailled,

" Eiek Frnth 1oy il Sebug

s Japim “Restart” kompjuterit

s Vendosim USB Token dhe ne “Start”/ “All Programs”/ “eToken Properties”

Hapet pamija si me poshte:




Hapi 2.

Instalimi i certifikates ne “Root”

¢ Shkarkohet certifikata root.crt ne linkun http://certs.akshi.gov.al/root.crt

s Klik “open” / “Install Certificate” / “Next” / “Place all Certificates in the following store” ;

o Klik “Browse”/ Zgjidh “Trusted Root Certification Authorites” / “OK” / Klik “Next” / Klik “Finish”
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Hapi 3.

Konfigurimi per Vulen kohore {Timestamp)

* Hapim njé dokument PDF, “Edit” /" Preferences”/”Signatures”

e Teksesioni ¥ Document timestamping klik “more” / “timestamp server” / “new”

+  Hapet dritarja “new timestamp server” / tek name vendosim “"AKSHI TSA”/

»  Tek Server URL vendosim “ http://134.0.36.2:8081" / pastaj klikojme “Set as Default”
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* Shko tek “Verification” / “more” / sesioni “Windos Integration” perzgjedhim te dyja alternativat
“Validating Signatures” dhe “ Vaiidating Certified Documents” / “ok” ;
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